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Aquest Informe Econòmic Anual de l’Anoia, editat per
l’Ajuntament d’Igualada i elaborat pel Servei de Promoció
Econòmica i Desenvolupament, arriba a la seva setena edi-
ció i pretén ser un instrument de consulta pel que fa a les
dades d’ocupació i activitat econòmica de la comarca.

El moment actual pel que fa a l’ocupació en l’àmbit de
la comarca no ens aporta cap satisfacció: L’Anoia es situa
en els llocs capdavanters entre les comarques en l’índex
d’atur. Així mateix i pel que fa a algun dels sectors tradicio-

nals, el gènere de punt, les expectatives no són de creixement i en tot cas, hau-
rem d’assistir a un procés d’adaptació a la nova situació que genera la supressió
d’arancels per a les importacions en l’àmbit de la Unió Europea.

Per altra banda, el creixement previst de l’oferta de sòl industrial en l’àmbit
de la Conca d’Òdena, la millora de les infraestructures viàries que ja estan en
marxa: acabament de l’autovia i inici de la connexió Manresa – Igualada, amb la
continuïtat de les obres de la C-15 fins a connectar amb Vilafranca, conformen
un paquet de bones notícies que ens poden ajudar en el procés de creixement
de l’activitat econòmica en el qual tots estem compromesos.

De ben segur que en aquest objectiu de millorar i incentivar el creixement
econòmic i l’ocupació, hi estem cridats tots els agents econòmics i socials,  com
també les institucions i les administracions.

Espero que la presentació d’aquest informe en l’àmbit de la Jornada
d’Economia de l’Anoia contribueixi, com ja ho fan, instruments com el Pacte
Territorial per a l’Ocupació, a concentrar en el debat i l’anàlisi l’esforç de totes les
parts implicades, i ens permeti treballar en noves propostes .

Jordi Aymamí i Roca
Alcalde d'Igualada
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Introducció metodològica

Model teòric, hipòtesis i variables

Per analitzar l’evolució de l’estructura econòmica d’un territori, hem d’uti-
litzar sempre una determinada teoria i unes determinades hipòtesis: aquestes
són les eines que ens permetran comprendre i explicar la realitat empírica que
estem analitzant. 

En el capítol 1 ens basem sobretot en el model d’anàlisi del programa d’in-
vestigació de l’economia regional i urbana (amb autors com ara Becattini,
Camagni, Trullén). En aquest cas, analitzem les tendències en l’activitat empre-
sarial del territori, mitjançant les variables de la producció, el volum d’ocupació
assalariada i el nombre de comptes de cotització patronal en cada subsector
econòmic.

En els capítols 2 i 3, el model teòric és el programa d’investigació de l’e-
conomia de l’estat del benestar (amb autors com ara Navarro, Fina, Recio i
també l’Estratègia Europea per a l’Ocupació). L’anàlisi de les tendències en l’o-
cupació de l’Anoia es fa a través de les variables del volum d’ocupació, les
modalitats de contracte i les ocupacions demandades pel que fa a l’anàlisi de
la demanda de personal, i a través de la població activa, l’atur i l’oferta de qua-
lificacions pel que fa a l’anàlisi de l’oferta de personal.

A la resta de l’informe s’utilitzen les mateixes eines metodològiques que ja
han estat explicades.

Indicadors estadístics

El model d’anàlisi d’aquest informe fa servir els següents indicadors estadístics:

• Evolució del nombre de treballadors afiliats a la Seguretat Social

És l’indicador que ens permet saber l’evolució del nombre total de treba-
lladors existents a la comarca en cada sector econòmic. S’obté dels fitxers d’a-
filiats a la Seguretat Social de l’Institut Nacional de Seguretat Social (INSS). 
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• Evolució del nombre de  comptes de cotització patronal

És l’indicador que ens permet obtenir una aproximació a l’evolució del
nombre d’empreses existents a la comarca en cada sector econòmic. S’obté
dels fitxers de comptes patronals de les empreses de l’Institut Nacional de
Seguretat Social (INSS). 

• Evolució i estructura del producte interior brut

És el valor monetari de la producció dels béns i els serveis d’un territori
durant un període determinat. El producte interior brut de cada comarca és una
estimació indirecta que es calcula dividint el conjunt del producte interior brut
català en funció del nombre d’ocupats per cada comarca. S’obté a través de
l’estimació que realitza cada any el Servei d’Estudis de Caixa de Catalunya

• Evolució de les modalitats de contracte

Ens permet saber l’evolució de l’estabilitat de la contractació que es rea-
litza a la comarca. Prové del registre de contractes laborals de l’Oficina de
Treball de la Generalitat de cada comarca.

• Evolució de les ocupacions demandades

Aquest indicador mostra en quines ocupacions hi ha més demanda de
personal en un determinat territori. Se’n pot obtenir una mostra mitjançant el
registre de llocs de treball que s’han intentat cobrir mitjançant el Servei
d’Ocupació de Catalunya a la nostra comarca.

• Evolució de la població activa

És l’evolució del nombre de persones en edat de treballar (més de 16 anys) que
ofereixen la seva força de treball en el mercat, és a dir, que tenen feina o en bus-
quen. S’obté cada cinc anys mitjançant el Padró d’Habitants, però l’IDESCAT
(Institut d’Estadística de Catalunya) també elabora projeccions d’evolució futu-
ra de la població activa com la que es publica en aquest informe.

• Evolució de les persones en atur

El nombre de persones en atur és un registre de les Oficines de Treball de
la Generalitat (OTG), on les persones sense feina s’apunten de forma voluntà-
ria. Hi ha aturats reals que no s’hi inscriuen perquè no creuen que els sigui útil
–sobretot els més joves- i per tant no consten enlloc. Per això, les aproxima-
cions al nombre de persones en atur, mitjançant els padrons d’habitants de
cada cinc anys o bé l’enquesta de població activa (EPA), sempre detecten un
major nombre de persones en atur de les que hi ha registrades a l’OTG. 
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• Evolució de l’oferta de qualificacions

És un indicador del nivell de cobertura de les necessitats de qualificació
de l’oferta de personal, que cal contrastar amb l’adaptació a les ocupacions
demandades per part de les empreses. S’obté del Departament
d’Ensenyament municipal i de cada centre de formació.

Treball de camp

Per contrastar també de forma qualitativa les hipòtesis d'evolució econò-
mica i de mercat de treball, es realizen diverses entrevistes a operadors socio-
econòmics (empresaris, dirigents d’associacions empresarials, dirigents sindi-
cals, etc.). 

Aquesta font d’informació és molt important, ja que permet un accés
directe a persones, empreses i associacions que configuren el nostre teixit
econòmic i mercat de treball. És una informació més subjectiva però que és
fonamental per complementar les fonts estadístiques, que són més objectives
però també menys precises.

 



Capítol 1
Anàlisi de l’activitat empresarial a l’Anoia 1997-2002
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1.1. Evolució dels sectors agrícoles

El sector primari a la comarca de l’Anoia ha crescut un 7,38 % l’any 2002,
xifra lleugerament superior a la mitjana catalana i que suposa una recuperació
respecte a l’any 2001, en què el PIB agrari va caure un 14,03 %. Segons l’Anuari
Econòmic Comarcal 2003 de Caixa de Catalunya, en el 2002 s’han assolit regis-
tres de creixement força importants tant en el subsector agrari (8,4 %) com en
el subsector ramader (6,1 %). Els màxims responsables d’aquest creixement del
PIB han estat el vi i els cereals, pel que fa a l’agricultura, i el porcí, en la rama-
deria. Segons les estimacions de l’Informe de Primavera de Caixa de Catalunya,
s’espera que per a l’any 2003 es mantingui un important creixement, tot i que no
amb xifres tan espectaculars (+ 3,5 %).

L’anàlisi estadística del sector primari s’ha realitzat enguany a partir de les
dades del nombre de comptes de cotització patronal dels sectors agrícoles.
Aquesta és l'única dada actualitzada de què es disposa respecte de les publi-
cades en edicions anteriors de l’Informe Econòmic Anual.

Els comptes de cotització en el règim general de la Seguretat Social repre-
senten un percentatge molt petit en els sectors agrícoles (41 l’any 2002), res-
pecte dels comptes de cotització en el règim especial agrari, règim al qual estan
adscrits la gran majoria de treballadors del camp.

Anàlisi de l’activitat empresarial a l’Anoia 1997-2002

TAULA 1.1. Nombre de comptes de cotització en el règim 
general en els sectors agrícoles. Anoia (1998-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Pròpia.

NOMBRE DE COMPTES DE COTITZACIÓ EN EL RÈGIM GENERAL

1998

39

1999

36

2000

33

2001

38

2002

41

Dif. 98/02

2

L’anàlisi de les xifres posa de manifest un manteniment dels
comptes de cotització en els darrers cinc anys, amb lleugeres
oscil·lacions amunt i avall.

L’any 2002 el PIB del sector 
primari de l’Anoia ha 
crescut un 7,38 % i 

s’espera que es 
mantinguin altes xifres 

de creixement l’any 2003
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1.2. Evolució dels sectors industrials

L’evolució de les dades d’assalariats i de comptes de cotització patronal
dels sectors industrials confirmen la disminució de l’activitat que ja s’apuntava
l’any passat.

A l’Anoia s’ha produït un descens de l’ocupació assalariada industrial més
important que el de l’any 2001. Hi ha hagut una reducció de 412 assalariats en
la indústria, que confirma la tendència iniciada l’any 2001 (se’n van perdre 352)
que trencava amb cinc anys seguits de creixement.

Igualment quant a comptes de cotització patronal, ens trobem amb la xifra
més baixa dels darrers 6 anys. Aquesta dada experimenta un descens continu
des del 1998. És important destacar que el nombre de comptes patronals no
correspon efectivament al nombre d’empreses i que hi ha hagut anys de descens
en la xifra de comptes de cotització, que han coincidit amb augments importants
del nombre d’assalariats.

A nivell català també l’any 2002 ha estat de disminució de l’activitat indus-
trial. S’ha registrat un creixement del PIB industrial de l’1,3 %, el més baix des
del 1993. Les previsions a què apunta el Servei d’Estudis de Caixa de Catalunya
són que s’hagi tocat fons amb aquesta xifra. A partir del 2003 es preveu una
recuperació moderada en la indústria, que pot frenar el descens en l’ocupació
que s’ha produït en els dos darrers anys. Pel que fa a l’Anoia, el creixement del
PIB industrial al 2002 ha estat negatiu (-0,91%). Els principals sectors respon-
sables de la caiguda han estat el tèxtil, el cuir i el calçat.

GRÀFIC 1.1. Nombre de comptes de cotització en el règim 
general en els sectors agrícoles. Anoia (1998-2002)

200019991998 2001 2002

FONT: Generalitat de Catalunya. Anuari Estadístic de Catalunya 2000 i 2001 i 2002
ELABORACIÓ: Pròpia.
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TAULA 1.2. Nombre de treballadors assalariats en els sec-
tors industrials. Anoia (1997-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

SECTOR D'ACTIVITAT

EXTRACCIÓ DE MINERALS NO METÀL·LICS NI ENERGÈTICS

INDÚSTRIES DE PRODUCTES ALIMENTARIS I BEGUDES

INDÚSTRIA TÈXTIL

INDÚSTRIA DE LA CONFECCIÓ I DE LA PELLETERIA

PREPARACIÓ I ADOB I ACABAT DEL CUIR

INDÚSTRIA DE LA FUSTA I EL SURO

INDÚSTRIA DEL PAPER

EDICIÓ, ARTS GRÀFIQUES I REPRODUCCIÓ DE SUPORTS GRAVATS

INDÚSTRIA QUÍMICA

FABRICACIÓ DE PRODUCTES DE CAUTXÚ I MATÈRIES PLÀSTIQUES

INDÚSTRIES D’ALTRES PRODUCTES MINERALS NO METÀL·LICS (CERÀMICA)

METAL·LÚRGIA I PRODUCTES METÀL·LICS

INDÚSTRIA DE LA CONSTRUCCIÓ DE MAQUINÀRIA I EQUIP MECÀNIC

FABRICACIÓ D’EQUIPS ELÈCTRICS, ELECTRÒNICS I ÒPTICS

FABRICACIÓ D’EQUIPS DE TRANSPORT

ALTRES MANUFACTURES

INDÚSTRIES ENERGÈTIQUES (AIGUA, LLUM...)

SUBTOTAL INDÚSTRIA

NOMBRE DE COMPTES DE COTITZACIÓ PATRONAL

1999

26

346

3.825

1.880

673

158

1.032

756

263

327

670

1.477

503

834

288

80

48

13.186

965

1998

36

354

3.765

1.649

660

145

984

798

204

280

655

1.393

375

658

260

83

54

12.353

974

1997

36

349

3.665

1.566

634

124

850

853

159

229

593

1.236

660

636

248

79

52

11.969

945

2000

26

343

3.678

1.959

653

171

1.086

746

303

357

705

1.571

514

894

289

93

50

13.438

939

2001

27

356

3.714

1.702

634

174

1.000

764

293

334

750

1.528

587

823

252

99

49

13.086

921

2002

66

359

3.455

1.513

627

161

1.118

744

256

341

717

1.563

600

781

224

100

49

12.674

884

%2002

1%

3%

27%

12%

5%

1%

9%

6%

2%

3%

6%

12%

5%

6%

2%

1%

0%

100%

GRÀFIC 1.2. Nombre d’assalariats en els sectors industrials.
Anoia (1997-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques).
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
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El primer sector en nombre d’assalariats segueix sent el tèxtil i confecció,
que ha tancat l’any 2002 amb 4.968 treballadors, tot i una disminució d’ocupa-
ció que dobla la de l’any passat. El sector ha sofert una reducció de 448 treba-
lladors i se situa en el punt més baix des del 1997. En el període 1997 – 2002
ha perdut 263 llocs de treball. És el principal responsable de la caiguda d’assa-
lariats de la indústria, ja que sense el tèxtil i la confecció, el saldo final de la resta
de sectors industrials seria positiu. Han perdut ocupació de forma significativa
els dos subsectors que es consideren, el tèxtil (- 259) i la confecció (- 189).

En segon lloc, la metal·lúrgia, construcció de maquinària i fabricació
d’equips elèctrics amb 2.944 treballadors a finals del 2002. Es manté estable
respecte de l’any anterior. És un sector que ha crescut en 412 assalariats des
de l’any 1997. Per subsectors, en l’últim any han incrementat l’ocupació la
metal·lúrgia (+ 35) i la construcció de maquinària (+ 13) i ha reduït ocupació la
fabricació d’equips elèctrics (- 42).

El tercer sector de la comarca amb 1.118 treballadors és la indústria del
paper. Tot i que l’any passat apuntava una lleugera baixa en l’ocupació, que
trencava amb quatre anys consecutius d’augments, el 2002 s’ha recuperat i se
situa en la xifra d’assalariats més alta des del 1997.

En quarta posició, el sector de les arts gràfiques, que ocupa 744 treba-
lladors assalariats a finals del 2002. Ha disminuït en 20 el nombre de treballa-
dors de l’any passat i manté la lleugera tendència a la reducció d’assalariats ini-
ciada fa uns anys. Entre el 1997 i el 2002 registra un descens de 109 treballa-
dors.

El cinquè lloc és per a la indústria ceràmica. Aquest sector ha trencat una
tendència de creixement sense fre que mantenia des del 1997. Ha perdut llocs
de treball per primera vegada, en concret 33, i s’estabilitza en 717 treballadors
assalariats a finals del 2002. Caldrà esperar a disposar de dades de l’any 2003
per veure si és un fet conjuntural o es confirma un cert alentiment en aquesta
activitat industrial tant relacionada amb la construcció.

L’adob de pell manté el sisè lloc amb 627 treballadors contractats en tan-
car el 2002. És una xifra similar a la de l’any passat i a la dels darrers sis anys.
Aquest sector manté un nivell d’ocupació molt estable.

Les indústries alimentàries ocupen el setè lloc amb 359
treballadors assalariats a finals del 2002. És també un sector
molt estable, que ha mantingut ocupació al llarg dels darrers set
anys amb molt lleugers increments o disminucions, al voltant
dels 350 treballadors contractats.

El sector del cautxú i les matèries plàstiques recuperen
ocupació respecte de l’any anterior i acaben l’any 2002 amb un
total de 341 treballadors assalariats. Es mantenen estables al
voltant dels 350 assalariats i recuperen la tendència a l’alça que
s’havia produït als anys 1997 a 2000.

La resta de sectors industrials són poc significatius pel
que fa a nombre d’assalariats i presenten, majoritàriament,
tendència a la baixa. El sector de fabricació d’equips de trans-
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Al 2002 es confirma la
reducció del nombre 

d’assalariats a la 
indústria que ja 

s’apuntava al 2001. 
El tèxtil i la confecció 
són els sectors on el 

descens d’ocupació és 
més destacat
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port perd 28 llocs de treball i acaba l’any amb 224 assalariats.
La indústria de la fusta i el suro redueix ocupació per primera
vegada des del 1997 (de 174 a 161 assalariats). Altres manu-
factures i les indústries energètiques mantenen exactament
els llocs de treball de l’any anterior. Per últim, l’extracció de
minerals, que ha experimentat un augment significatiu d’ocu-
pació, tot i que només té contractades 66 persones a la comar-
ca.

1.3. Evolució dels sectors de construcció
i de serveis

Confirmant la tendència dels darrers anys, tant en la
construcció com en els serveis, l’activitat empresarial segueix
creixent any rere any. Ens ho indica el fet que el nombre d’assalariats creix de
forma sostinguda en gairebé tots els sectors que s’hi relacionen, amb lleugeres
oscil·lacions puntuals.

Els assalariats en el sector de la construcció continuen creixent de forma
important a la comarca. L’any 2002 s’ha tornat a superar el màxim històric asso-
lit el 2001. La construcció ha augmentat l’ocupació en 104 persones i se situa
en 2.410 treballadors assalariats.

En una anàlisi més detinguda, s’aprecia que els increments d’ocupació que
se succeeixen any a any són cada vegada inferiors. Tot i així, en cap any hi ha
hagut reducció d’ocupació des de l’inici de la fase expansiva, l’any 1993.

Al llarg d’aquest cicle de 10 anys, l'ocupació ha crescut en 1.455 persones.
Hi ha un 152 % més d’assalariats a la construcció al 2002 que al 1993.

També els comptes de cotització patronal certifiquen aquesta tendència
d’augment de l’activitat empresarial. Han assolit un nou màxim al 2002, amb
xifres que any rere any superen les de l’anterior.

Pel que fa a Catalunya, la construcció ha moderat el seu creixement.
Segons les previsions de l’Informe de Primavera de Caixa de Catalunya, aquest
alentiment s’accentuarà al 2003. El creixement del PIB de la construcció català
s’ha situat en el 3 % al 2002, igual que l’any anterior, i les previsions són a la
baixa per als dos propers exercicis. Les causes que s’apunten com a responsa-
bles d’aquesta aturada són el cada vegada més alt endeutament de les famílies,
els elevats preus de l’habitatge i les expectatives de moderació en la creació d’o-
cupació. Aquesta frenada, que ja es constata a l’Estat espanyol, encara no s’ha
posat de manifest a Catalunya, a causa sobretot de les inversions del Tren d’Alta
Velocitat i de les obres del Fòrum de les Cultures de Barcelona. A la comarca
de l’Anoia el sector de la construcció creix per sobre de la mitjana catalana. Al
darrer any ha accelerat el creixement (3,48 %) respecte del 2001 (2,56 %). La
inversió en carreteres i la construcció residencial han fet possible el creixement
del PIB.

Les activitats de serveis en conjunt han experimentat un creixement d’ocu-
pació assalariada de 740 persones respecte de l’any anterior, i s’han situat a
final de l’any 2002 en 11.277 treballadors, un nou màxim històric.

El nombre d’assalariats 
en la construcció segueix
en augment, tot i que de

forma més moderada.
Entre 1993 i 2002 ha 

crescut un 152 % 
l’ocupació en la 

construcció a l’Anoia
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TAULA 1.3. Nombre de treballadors assalariats en els sectors 
de construcció i serveis. Anoia (1997-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

SECTOR D'ACTIVITAT

SUBTOTAL CONSTRUCCIÓ

VENDA, MANTENIMENT I REPARACIÓ DE VEHICLES

COMERÇ AL DETALL

HOSTALERIA

MEDIACIÓ FINANCERA

IMMOBILIÀRIES I LLOGUERS

COMERÇ A L’ENGRÒS

TRANSPORT, MAGATZEM I COMUNICACIONS

ACTIVITATS INFORMÀTIQUES

INVESTIGACIÓ I DESENVOLUPAMENT

CONSULTORIA I SERVEIS I ALTRES ACTIVITATS PER A EMPRESES

ADMINISTRACIÓ PÚBLICA, DEFENSA I SEG. SOCIAL OBLIGATÒRIA

EDUCACIÓ

ACTIVITATS SANITÀRIES I VETERINÀRIES, ASSISTÈNCIA SOCIAL

ALTRES ACTIVITATS SOCIALS, CULTURALS I ESPORTIVES

LLARS QUE OCUPEN PERSONAL DOMÈSTIC

SUBTOTAL SERVEIS

NOMBRE DE COMPTES DE COTITZACIÓ PATRONAL - CONSTRUCCIÓ

NOMBRE DE COMPTES DE COTITZACIÓ PATRONAL - SERVEIS

1997

1.285

637

1.527

632

95

85

995

501

81

18

524

674

967

953

517

4

8.210

350

1.771

1998

1.636

707

1.629

650

102

101

1.030

525

102

23

560

772

960

993

552

4

8.710

395

1.863

1999

1.941

762

1.784

735

114

127

1.185

603

141

32

606

798

965

1.057

626

3

9.538

420

1.800

2000

2.177

766

1.898

723

118

142

1.222

661

141

33

668

894

998

1.115

635

2

10.016

435

1.875

2001

2.306

738

1.920

718

124

156

1.423

699

176

28

673

940

1.118

1.184

637

3

10.537

461

1.927

2002

2.410

675

2.053

768

132

165

1.445

747

109

42

773

1.108

1.228

1.354

675

3

11.277

475

2.020

2002%

100%

6%

18%

7%

7%

0%

1%

1%

1%

0%

7%

10%

11%

12%

6%

0%

100%

GRÀFIC 1.3. Nombre d’assalariats en els sectors de construcció i
serveis. Anoia (1997-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques).
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

0

500

1.000

1.500

2.000

4.000

2.500

3.000

3.500
19981997 1999 2000 2001 2002

Su
bt

ot
al

 c
on

st
ru

cc
ió

Ve
nd

a,
 m

an
te

ni
m

en
t i

re
pa

ra
ció

 d
e 

ve
hi

cle
s

Co
m

er
ç 

al
 d

et
al

l

Ho
st

al
er

ia

M
ed

ia
ció

 fi
na

nc
er

a

Im
m

ob
ilià

rie
s 

i ll
og

ue
rs

Co
m

er
ç 

a 
l’e

ng
rò

s

Tr
an

sp
or

t, 
m

ag
at

ze
m

 i 
co

m
un

i
ca

cio
ns

Ac
tiv

ita
ts

 in
fo

rm
àt

iq
ue

s

In
ve

sti
ga

ció
 i d

es
en

vo
lup

am
en

t

Co
ns

ul
to

ria
, s

er
ve

is 
i a

ltr
es

ac
tiv

ita
ts

 p
er

 a
 le

s 
em

pr
es

es

Ad
m

in
ist

ra
ció

 p
úb

lic
a,

 d
ef

en
sa

 i 
s

eg
ur

et
at

 s
oc

ia
l o

bli
ga

tò
ria

Ed
uc

ac
ió

Ac
tiv

ita
ts

 s
an

ità
rie

s 
i v

et
er

in
àr

ie
s,

 a
ss

ist
èn

cia
 s

oc
ia

l

Al
tre

s 
ac

tiv
ita

ts
 s

oc
ia

ls,
 c

ul
tu

ra
ls 

i e
sp

or
tiv

es

Ll
ar

s 
qu

e 
oc

up
en

pe
rs

on
al

 d
om

ès
tic



In
fo

rm
e

 E
c

o
n

ò
m

ic
 A

n
u

a
l

- 
L’

A
n

o
ia

 2
0

0
3

2 1

És de destacar que en els serveis, a diferència de la construcció, els crei-
xements d’ocupació que es produeixen any rere any són cada vegada superiors
i afecten gairebé la totalitat de sectors.

Únicament dues de les activitats compreses en els sectors de serveis han
reduït ocupació en el darrer any: les activitats informàtiques i les de venda, man-
teniment i reparació de vehicles.

Igualment, els comptes de cotització patronal mantenen la tendència crei-
xent i se situen en 2.020, a finals de l’any 2002, amb un increment acumulat de
249 comptes entre 1997 i 2002, fet que ens indica l’augment de l’activitat
empresarial en aquest àmbit.

A Catalunya, el PIB del sector serveis ha crescut un 2,5 % el 2002.
Aquesta xifra suposa un creixement significativament inferior respecte d’anys
anteriors. Les previsions fetes pel Servei d’Estudis de Caixa de Catalunya indi-
quen que la frenada tocarà fons l’any 2003, amb una previsió de creixement de
només el 2,1 %. La causa principal és l’alentiment del consum. A l’Anoia, el sec-
tor creix un 2,65 % el 2002. Tot i moderar el ritme de creixement respecte del
2001, presenta xifres que superen la mitjana catalana. Gairebé la totalitat de
serveis han alentit el seu creixement respecte de l’any anterior.

En els serveis a les persones s’ha assolit la xifra de 4.365 treballadors
a la comarca, amb un increment de 486 assalariats respecte de l’any anterior.
Són activitats lligades a l’estat del benestar i ja ocupen el 39 % dels treballadors
dels serveis.

Les quatre activitats que comprenen han crescut sense interrupció al llarg
de tota la sèrie (1997 – 2002), amb increments moderats, però sostinguts.

La sanitat és l’activitat que ocupa més treballadors i se situa en 1.354 tre-
balladors. L’àmbit de l’educació assoleix els 1.228 treballadors. L’Administració
Pública augmenta en 168 treballadors respecte de l’any passat i arriba als
1.108. És l’activitat que ha crescut més des de l’any 1997, amb un augment de
64% dels assalariats. El darrer apartat que engloben els serveis a les persones,
i el que genera menys llocs de treball, són les activitats socials i culturals, amb
675 treballadors i un lleuger increment respecte de l’any passat (+38). C
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En l’agrupació de sectors de serveis a les empreses es
produeix un creixement general pel que fa a nombre d’assala-
riats de 117 persones. Per primera vegada s’han superat els
3.000 ocupats en aquestes activitats (3.116 treballadors a
finals de l’any 2002).

D’aquests, l’únic sector que perd assalariats són les activi-
tats informàtiques, que disminueixen ocupació després de créi-
xer continuadament des del 1997. La xifra d’ocupats se situa en
109 persones, aproximadament al mateix nivell que el 1998. Les
altres activitats que engloba aquesta agrupació incrementen el

nombre d’assalariats i continuen la sèrie creixent des del 1997. És un creixement
sostingut i relativament moderat. El comerç a l’engròs (1.445) és la que ocupa
més persones, seguit de les activitats de consultoria i serveis per a empreses
(773), de transport, magatzem i comunicacions (747) i d’investigació i desenvo-
lupament (42). La pèrdua d’assalariats de les activitats informàtiques potser
s’explica per un reagrupament o redenominació de determinades activitats de
serveis a les empreses o per l’absorció d’una important empresa local. Si con-
siderem agrupades les activitats informàtiques, d’investigació i desenvolupa-
ment i de consultoria, s’observa un creixement d’ocupació de 47 treballadors
respecte de l’any anterior i un creixement acumulat de 301 assalariats des del
1997.

Més enllà de les dues grans agrupacions de serveis, hi ha la resta de sec-
tors terciaris encapçalats pel comerç al detall. És el sector amb el nombre més
gran d’assalariats, 2.053 treballadors. És un sector que no ha parat de créixer
des del 1997 (+288). El creixement d’enguany ha estat de 133 persones, xifra
que contrasta amb el creixement gairebé insignificant de l’any passat (+20). Tot
i l’alentiment del consum experimentat a nivell de Catalunya, a la comarca de
l’Anoia, el sector del comerç al detall ha augmentat la seva activitat.

Una evolució diferent ha tingut la venda, el manteniment i la reparació de
vehicles, que ha accelerat la caiguda d’ocupació iniciada l’any passat i ha tan-
cat el 2002 amb 675 treballadors. En dos anys, ha perdut 91 llocs de treball. Si
s’analitza la sèrie sencera, el resultat és un lleuger increment d’ocupació (+38)
en els darrers sis anys. Actualment, la xifra d’assalariats és la més baixa dels
darrers cinc anys, dada que fa pensar que en aquest cas sí que ha afectat la cai-
guda general que ha patit el consum domèstic.

Per sobre de l’anterior en nombre d’assalariats, trobem el sector de l’hos-
taleria i restauració, que tanca el 2002 amb 768 treballadors. Assoleix la xifra
més alta d’ocupats des del 1990. Ha dut a terme un creixement força moderat,
amb alts i baixos continuats. Al 2002 creix després de dos anys de lleugeres bai-
xes, però és un sector força estabilitzat al voltant dels 700 ocupats.

Per acabar, la mediació financera i immobiliàries i lloguers segueixen el
comportament de la resta de serveis i acaben l’any 2002 amb 297 treballadors
assalariats. Experimenten un creixement moderat i continuat. Tots dos sectors
per separat incrementen ocupació, tot i que de manera poc significativa, res-
pecte de l’any anterior (+17), però de forma substancial si considerem les dades
des del 1997 (+ 117).

Al 2002, les activitats 
de serveis assoleixen 

un nou màxim d’ocupació
assalariada, que afecta

gairebé a la totalitat 
d’activitats 
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Capítol 2
Anàlisi de  l’ocupació a l’Anoia: la demanda de personal 1995-2002

2.1. Evolució del volum d’ocupació

A partir de les dades del nombre de treballadors assalariats per sectors
econòmics i del nombre de treballadors autònoms de la comarca, s’analitza el
comportament que ha experimentat l’ocupació a l’Anoia des de l’any 1990.

TAULA 2.1. Nombre de treballadors assalariats i de treballadors 
autònoms. Anoia (1990-2002)

GRÀFIC 2.1. Nombre de treballadors assalariats i de treballadors 
autònoms. Anoia (1990-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

Assalariats a l’agricultura
Assalariats a l’indústria
Assalariats a la construcció
Assalariats als serveis

Assalariats (total)

Autònoms (total)

TOTAL OCUPATS

2001

85
13.086

2.306
10.537

26.014

7.258

33.272

1990

78
14.264

1.357
6.061

21.760

1991

78
13.634

1.241
6.658

21.611

1992

78
13.026

1.208
7.018

21.330

1993

59
12.013

966
7.299

20.337

1994

61
11.404

1.080
7.652

20.197

1995

70
11.442

1.153
7.756

20.421

6.339

26.760

1996

76
11.249

1.198
8.149

20.672

6.499

27.171

1997

109
11.969
1.285
8.210

21.573

6.621

28.194

1998

97
12.353

1.636
8.710

22.796

6.942

29.738

1999

90
13.186

1.941
9.538

24.755

7.085

31.840

2000

81
13.438

2.177
10.016

25.712

7.218

32.930

%2002

0,33%
47,92%

9,11%
42,64%

100,00%

100,00%

100,00%
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A l’Anoia, a finals de l’any 2002, hi ha un total de 34.049 ocupats, amb un
increment de 777 persones ocupades respecte del 2001. L’ocupació total creix
de forma sostinguda des de l’any 1995 i a aquest augment contribueixen tant els
treballadors assalariats com els treballadors autònoms.

En el mateix període, es comptabilitzen 26.449 assalariats a la comarca.
La xifra total posa de manifest un augment del nombre d’assalariats de 435 per-
sones respecte de l’any 2001. Aquesta dada segueix creixent de forma constant
des del 1994.Tot i així, posa de manifest un cert alentiment en el creixement que
ja va apuntar-se l’any passat, perquè els increments anuals de finals dels anys
noranta rondaven els 1.000 assalariats / any i en aquests dos darrers anys, les
alces han estat més moderades (+ 302 el 2001 i + 435 el 2002). Per sectors, es
produeix una disminució en l’ocupació industrial i increments d’assalariats en la
construcció i, sobretot, en els serveis.

De la mateixa manera evoluciona el nombre d’autònoms. Aquesta xifra
experimenta un creixement sostingut i continuat des del 1995. L’Anoia ha passat
de tenir 6.339 afiliats per compte propi el 1995 a 7.600 treballadors autònoms
a finals de l’any 2002. Destaca el fet que en el darrer any hi ha hagut un incre-
ment de 342 ocupats en el règim d’autònoms a la comarca; una xifra molt per
sobre dels increments que s’havien produït en els darrers anys.

Analitzant les dades per sectors, en matèria de volum d’ocupació també
s’observen comportaments divergents, tal com ja s’ha avançat en el capítol 1.

La indústria baixa per primera vegada a la història recent de la comarca,
del 50 % dels assalariats totals (47,92 %), quan l’any 1990 representava el
65,55 %. S’observa clarament la tendència a la reducció de l’ocupació en els
sectors industrials. Aquesta progressiva reducció s’ha tornat a posar de manifest
a les xifres del darrer any (hi ha 412 assalariats menys que el 2001).

La majoria de sectors industrials, l’any 2002 han reduït assalariats o s’han
mantingut estables. Com a sectors que han continuat generant més ocupació
podem destacar la indústria del paper (+118) i la metal·lúrgia i productes
metàl·lics (+35), tot i que agrupada amb els altres subsectors relacionats, només
augmenta de sis assalariats. Com a sectors que disminueixen més el volum d’o-
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cupació tenim el tèxtil i la confecció (- 448) i la ceràmica (- 33).

El sector de la construcció assoleix un nou màxim histò-
ric i manté la tònica creixent des del 1993. A finals de l’any
2002 s’ha situat en 2.410 assalariats.

Els sectors de serveis són, un any més, els màxims res-
ponsables del creixement de l’ocupació a la comarca. Any
rere any ha crescut el percentatge d’assalariats que repre-
senten. En xifres absolutes ara hi ha 5.216 persones més que
l’any 1990 treballant en els serveis. El 1990 eren el 27,85 %
dels assalariats i la xifra ha anat creixent fins al 42,64 %
assolit enguany. Això suposa que la diferència entre el per-
centatge d’assalariats de la indústria i els dels serveis s’ha
reduït a només 5,28 punts percentuals, una xifra molt baixa si tenim present la
llarga tradició industrial de la comarca de l’Anoia.

Les xifres dels serveis són molt importants i la tendència és de creixement
continuat des del 1990. A la comarca hi ha un 86 % més de persones que tre-
ballen en els serveis a finals del 2002 que els que hi havia a l’any 1990. Només
comptant els dos darrers anys, s’han creat 1.261 llocs de treball en els sectors
de serveis.

L’anàlisi per sectors d’aquestes dades de serveis s’ha realitzat al capítol
1. Ja hem vist com la totalitat de serveis, excepte dos (activitats informàtiques
i venda, manteniment i reparació de vehicles), han incrementat el nombre d’as-
salariats respecte de l’any passat.

Els creixements són importants sobretot en les activitats de serveis a les
persones (+ 486), que engloba tres de les activitats que més han crescut en el
darrer any : sanitat (+ 170), administració pública (+ 168), educació (+ 110).

A part d’aquests, també destaquen el comerç al detall (+ 133) i els serveis
a les empreses, que en conjunt augmenten de 117 assalariats.

En resum, el volum d’ocupació de l’Anoia continua creixent any a any,
però es confirma la tendència iniciada l’any passat de reducció de l’ocupació
industrial combinada amb augments en els sectors de serveis i, de forma més
moderada, en la construcció.

2.2. Modalitats de contracte

L’ocupació que es crea a la comarca es pot analitzar també segons els
tipus de contractes (temporals o indefinits), que es formalitzen als nous assa-
lariats de l’Anoia en comparació amb els del conjunt de Catalunya. Això ens
permet diagnosticar la qualitat i l’estabilitat de la demanda de treball.

El quadre i el gràfic següents ens comptabilitzen el nombre de contractes
temporals i indefinits que s’han registrat a l’Anoia en els darrers cinc anys.

Les xifres de contractacions totals són molt similars a les de l’any 2001,

Al 2002, per primera 
vegada, la indústria 

representa menys del 
50 % dels assalariats 

de la comarca. Els serveis
segueixen sent els 

màxims responsables del
creixement total de 
l’ocupació a l’Anoia
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GRÀFIC 2.2.1. Tipus de contractes. Anoia (1998-2002)

200019991998 2001 2002

FONT: OTG Barcelona. Observatori del Mercat de Treball.
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TAULA 2.2.1. Tipus de contractes. Anoia (1998-2002)

FONT: OTG Barcelona. Observatori del Mercat de Treball.

1998
%

1999
%

2000
%

2001
%

2002
%

Contractació indefinida

2.601
13,03%

3.279
13,59%

3.752
12,77%

3.232
14,83%

3.024
13,84%

Contractació temporal

17.355
86,97%
20.843

86,41%
25.636

87,23%
18.567

85,17%
18.820

86,16%

TOTAL

19.956
100,00%

24.122
100,00%

29.388
100,00%

21.799
100,00%

21.844
100,00%

tant a l’Anoia com a Catalunya. Respecte de l’any anterior, a l’Anoia es produeix
un increment pràcticament inapreciable i, per tant, no es detecten símptomes de
recuperació després de la davallada de l’any 2001, i a Catalunya es produeix
una reducció d’aproximadament un 3 % en el nombre de contractes formalitzats.

A l’Anoia, el total de contractes indefinits ha baixat per segon any conse-
cutiu després de créixer en els anys 1998, 1999 i 2000. L’any 2002 es van rea-
litzar 3.024 contractacions indefinides, 208 menys que al 2001. Una altra dada
negativa és que també és lleugerament menor el percentatge de contractes
indefinits formalitzats respecte de l’any anterior. A la comarca, el 13,84 % dels
contractes han estat indefinits, un punt per sota de l’any anterior. El percentatge
és molt similar al del total de Catalunya (13,35 %), però en aquest cas, la reduc-

ció respecte de l’any anterior ha estat molt menor, únicament de
0,11  punts percentuals.

Pel que fa a contractes temporals, a l’Anoia aquesta xifra
ha augmentat de 253 contractes respecte de l’any 2001. A
Catalunya, per contra, s’ha reduït aquest nombre en el darrer
any, amb 53.856 contractes menys. En percentatges, a l’Anoia
ha incrementat un punt el pes dels contractes temporals en el
total de contractacions i representen el 86,16 %. A Catalunya
són el 86,35 %.

A l’Anoia, el total de 
contractes indefinits 

formalitzats ha baixat per
segon any consecutiu, 

després de créixer als anys
1998, 1999 i 2000
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L’augment total de contractes formalitzats a l’Anoia s’ha produït gràcies a
noves contractacions temporals que han compensat la lleugera reducció dels
indefinits. A Catalunya disminueixen tant el nombre de temporals, com el d’in-
definits. Tenint present les dades, podem afirmar que l’estabilitat de l’ocupació
que es crea a l’Anoia ha disminuït lleugerament per segon any consecutiu.

En percentatges, la comarca es manté lleugerament per sobre de la mitja-
na catalana en contractació indefinida (13,84 per 13,65) i lleugerament per sota
en contractació temporal (86,16 per 86,35). Tot i així, si es consideren els
darrers cinc anys, es constata que a Catalunya el pes dels contractes indefinits
ha augmentat en 1,84 punts i a l’Anoia, únicament en 0,81.

2.3. Ocupacions demandades

A partir de les dades facilitades pel Servei Públic d’Ocupació de
Catalunya, que trobem a la taula 2.3., podem veure quines han estat les deman-
des de personal que les empreses de l’Anoia han adreçat a aquest servei d’o-
cupació al llarg de l’any 2002.
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TAULA 2.2.2. Tipus de contractes. Catalunya (1998-2002)

GRÀFIC 2.2.2. Tipus de contractes. Catalunya (1998-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.

1998
%

1999
%

2000
%

2001
%

2002
%

Contractació indefinida

231.378
11,81%

300.107
13,55%
284.709
12,70%
301.808
13,76%
290.507
13,65%

Contractació temporal

1.727.683
88,19%

1.915.141
86,45%

1.957.274
87,30%

1.892.222
86,24%

1.838.366
86,35%

TOTAL

1.959.061
100,00%

2.215.248
100,00%

2.241.983
100,00%

2.194.030
100,00%

2.128.873
100,00%

200019991998 2001 2002

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000
Contractació indefinida Contractació temporal



In
fo

rm
e

 E
c

o
n

ò
m

ic
 A

n
u

a
l

- 
L’

A
n

o
ia

 2
0

0
3

3 0

TAULA 2.3. Ocupacions més demandades per part de
les empreses. Anoia (2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCO’94 (Codi Català d’Ocupació)
ELABORACIÓ: Pròpia.

OCUPACIÓ

Representants de comerç i tècnics de vendes

Peons transport i descarregadors

Taquígrafs i mecanògrafs

Mecànics i ajustadors maq. agrícola i industrial

Dependents botigues, magatzems i mercats ambulants

Conductors camions

Peons indústries manufactureres

Tècnics metal·lúrgia i mines

Taxistes i conductors automòbils i furgonetes

Operadors màquines eines

Personal neteja oficines i hotels (cambrers)

Economistes

Muntadors equips electrònics

Operadors telers i altres màquines de teixir

Planxistes i calderers

Mecànics i reparadors equips elèctrics

Agents compres

Empleats comptabilitat i càlcul de nòmines

Empleats serveis correus, llevat finestreta

Fusters

Artesans de la fusta

Delineants i dissenyadors tècnics

Treb. fabricació eines, mecànics i ajustadors

Empleats informació i recepcionistes d'oficina

Paletes i paredadors

Ajustadors operadors màquines eines

Operadors màquines blanquejar, tenyir i rentar

Empleats oficina de serveis de producció

Peons construcció d'edificis

Agents assegurances

Teixidors amb telers artesans o teixits de punt

Patronistes i talladors de teles, cuir i pell

Pelleters i treb. sim.

Programadors i controladors equips informàtics

Lampistes i instal·ladors de canonades

Directors dpt. administració i finances

Tècnics electrònica i telecomunicacions

Cuiners i altres preparadors de menjars

Operadors màquines mescladores subs. químiques

DEMANDES DE PERSONAL

266

197

196

192

184

176

136

132

129

128

113

99

95

91

89

88

83

83

73

71

68

67

67

65

62

61

58

56

54

52

52

52

50

49

49

47

43

40

39
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La professió més demandada ha estat els representants
de comerç i tècnics de vendes (266 demandes) a força distàn-
cia de la resta d’ocupacions. La segueixen els peons de trans-
port i descarregadors (197), els taquígrafs i mecanògrafs
(196), els mecànics i ajustadors de maquinària agrícola i
industrial (192), els dependents de botigues, magatzems i
mercats ambulants (184), els conductors de camions (176) i
els peons d'indústries manufactureres (136), que l’any 2001
ocupaven el primer lloc de demandes de forma destacada.

Per sectors d’activitat, trobem demandes en els principals
sectors presents a la comarca.

Ocupacions en el sector del comerç : representants i tècnics de vendes
(266) i dependents (184).

El sector metal·lúrgic demanda ocupació en força professions : mecànics i
ajustadors (192), tècnics metal·lúrgics (132), operadors de maquinària (128),
muntadors (95), planxistes i calderers (89), mecànics reparadors (88), treballa-
dors de fabricació d’eines (67) i ajustadors (61).

El sector tèxtil, tot i la reducció d’ocupació, demanda operadors de telers i
altres màquines de teixit (91), teixidors de punt (52) i patronistes i talladors (52).

També hi apareixen ocupacions relacionades amb el sector de la pell com
operadors de màquines de blanquejar (58) i pelleters (50).

Una presència molt important tenen els conductors de camió (176) i els
conductors d’automòbil i furgoneta (129).

Els professionals del ram de la construcció i les activitats relacionades
segueixen ocupant llocs destacats de la llista. Fusters (71), artesans de la fusta
(68), paletes (62), peons de construcció (54), lampistes (49).

Les professions associades a les tasques d’oficina també estan força
representades : taquígrafs i mecanògrafs (196), economistes (99), agents de
compres (83), empleats de comptabilitat (83), empleats d’informació i recepció
(65), empleats d’oficina (56), agents d’assegurances (52), programadors
informàtics (49), directors d’administració i finances (47), tècnics electrònics i de
telecomunicacions (43).

Altres activitats que generen demanda són les relacionades amb els ser-
veis com cambrers (113), empleats de correus (73) i cuiners (40).
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Ocupacions relacionades
amb el sector del comerç,

el metal·lúrgic i el 
transport són els que

encapçalen les demandes
d’ocupació a l’Anoia 

l’any 2002



Capítol 3
Anàlisi de l’ocupació a l’Anoia: l’oferta de personal 1995-2002
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3.1. Evolució de la població activa

L’anàlisi de l’oferta laboral en el mercat de treball de l’Anoia s’ha de fer a
partir de projeccions de la població activa que ha elaborat l’Institut d’Estadística
de Catalunya (Idescat), ja que encara no es coneix aquesta dada del Cens de
l’any 2001.

En el quadre següent, i els gràfics que l’acompanyen, les dades dels anys
2001, 2002 i 2003 són projeccions de població total i de població activa que ha
realitzat la Generalitat de Catalunya. Si bé la població total d’aquests anys ja es
coneix, hem considerat més adient mantenir les dades de les projeccions per tal
de realitzar una anàlisi amb quantitats homogènies de les dues variables.

Capítol 3
Anàlisi de l’ocupació a l’Anoia: l’oferta de personal 1995-2002

TAULA I GRÀFIC 3.1. Evolució de la població total i de la 
població activa. Anoia (1996-2003)
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ANOIA

Projecció de població total (*)
Projecció de població activa (*)
Persones en atur
Taxa d'atur segons aquesta projecció

CATALUNYA

Projecció de població total (*)
Projecció de població activa (*)
Persones en atur
Taxa d'atur segons aquesta projecció

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat.
ELABORACIÓ: Pròpia.

1996 ,,,

86.964
39.356
3.962
10,07

1996 ,,,

6.090.040
2.731.672

297.171
10,88

2001(*)

91.034
43.726
3.391
7,76

2001(*)

6.189.508
2.949.777

167.776
5,69

2002(*)

91.900
44.294
3.781
8,54

2002(*)

6.215.874
2.966.408

190.185
6,41

2003(*)

92.780
44.802
4.017
8,97

2003(*)

6.245.315
2.979.374

201.694
6,77

% d’increment 1996-2003

6,69%
13,84%

% d’increment 1996-2003

2,55%
9,07%

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat.
ELABORACIÓ: Pròpia.
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Les estimacions presentades preveuen un augment anual
d’aproximadament un miler de persones a la comarca. Aquest
destacat increment de la població va lligat amb augments de la
població activa més moderats (aproximadament de 500 perso-
nes / any). Aquesta nova població que s’incorpora al mercat de
treball de l’Anoia no en tots els casos troba feina. Així, proba-
blement, és una de les causes de l’increment del nombre total
de persones aturades a l’Anoia. Es crea ocupació, però no és
suficient per absorbir totes les noves incorporacions al mercat
de treball.

Si es comparen les projeccions comarcals amb les de
Catalunya, veiem un comportament força diferent. Els increments estimats de
població total i de població activa són substancialment més elevats a l’Anoia que
a Catalunya. La població de la comarca creix un 6,69 % entre 1996 i 2003, men-
tre que a Catalunya només ho fa d’un 2,55 %. De la mateixa manera, la pobla-
ció activa també creix més a l’Anoia (13,84 %) que a Catalunya (9,07 %).

Pel que fa a l’atur, les estimacions indiquen que el nombre de persones en
atur a Catalunya serà inferior a finals del 2003 del que era al 1996 (- 95.477 per-
sones), tendència contrària a les previsions que es fan per a la comarca de l’Anoia
(+ 55). La taxa d’atur calculada a partir d’aquesta projecció se situaria a l’Anoia en
el 8,97 %, més de dos punts per sobre de la mitjana catalana, el 6,77 %.

Com s’ha explicat al principi de l’apartat, encara no estan disponibles les
xifres de població activa del Cens de l’any 2001. Una vegada es publiquin caldrà
analitzar si les projeccions fetes han estat gaire allunyades de la realitat.

3.2. Evolució de l’atur

En aquest punt analitzarem, des de diferents perspectives, l’evolució del
nombre de persones en atur registrades a l’Anoia, segons el Servei d’Ocupació
de Catalunya, i compararem les xifres comarcals amb les de Catalunya.

Primerament analitzem l’evolució del nombre total de persones en atur a
partir de les dades compreses en la taula i el gràfic següent.

A finals de juny del 2003, el nombre d’aturats s’ha situat en 4.017 perso-
nes. Per primera vegada, des del 1994, s’han tornat a superar els 4.000 inscrits

i s’ha situat l’atur als nivells assolits el 1995 i el 1996.

La tendència iniciada l’any 2000 d’augment continuat del
nombre de persones en atur es manté fins al primer semestre
del 2003. L’any 2001 es va registrar un increment molt espec-
tacular (+ 742), l’any 2002 es va moderar la crescuda (+ 390) i,
només en el primer semestre del 2003, ja hi ha 236 persones
més a l’atur.

Aquesta tendència a l’alça dels darrers anys, han suposat
que entre 1999 i juny de 2003 hi hagi 1.676 persones més en
atur a l’Anoia.

A l’Anoia es crea ocupació,
però no en nombre 

suficient com per absorbir
totes les noves 

incorporacions al mercat
de treball

A finals de juny del 2003,
el nombre d’aturats a
l’Anoia s’ha situat en

4.017 persones. Per pri-
mera vegada des del 1994,

s’ha tornat a superar els
quatre mil aturats
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TAULA I GRÀFIC 3.2.1. Nombre d’aturats registrats.
Anoia (1981-juny 2003)

ANY

1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
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La distribució de l’atur per sexes no ha variat respecte
de les darreres anàlisis fetes, ni a la comarca ni a Catalunya.
La situació a l’Anoia segueix presentant un atur eminentment
femení, amb taxes molt superiors a les catalanes.

Els homes a l’atur a la comarca de l’Anoia representen
el 36 % dels aturats, sis punts per sota de la mitjana catala-
na (43 %). En xifres absolutes, al mes de juny del 2003 hi ha
1.331 homes inscrits, amb un augment de 93 respecte del
juny del 2002. Així, la taxa d’atur masculina se situa al 5,64
%, una mica superior a la de l’any passat (5,25 %), però gairebé a nivell de
plena ocupació.

Pel que fa a les dones, a l’Anoia representen el 64 % de les persones ins-
crites a l’atur quan a Catalunya únicament són el 57 %. En el darrer any ha aug-
mentat en 154 el nombre de dones en atur. Al mes de juny del 2003, n’hi ha
2.386 i al juny del 2002 n’hi havia 2.232. La taxa d’atur femenina ha augmentat
en el darrer any fins a situar-se en un 15,13 %, més d’un punt per sobre de la
de l’any passat (14,16 %).

Una altra forma d’analitzar l’atur és segons l’edat de les persones regis-
trades. Considerem tres col·lectius en aquesta anàlisi: els joves de 16 a 24 anys,
entre 25 i 44 anys i el col·lectiu de majors de 45 anys.

El grup d’edat amb la taxa d’atur més elevada, un 13,86 %, continuen sent
les persones entre 45 i 65 anys. Al mes de juny del 2003 representen 1.535 atu-
rats, és a dir, 141 més que un any abans. El 41 % dels aturats pertanyen a
aquest col·lectiu a l’Anoia mentre que a Catalunya la xifra es situa en el 38 %.

La taxa d’atur femenina 
al juny del 2003 se 

situa a l’Anoia en un 
15,13 %
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GRÀFIC 3.2.2. Evolució de l’atur per sexes.
Anoia i Catalunya (juny 2003)

TAULA 3.2.2. Evolució de l’atur per sexes.
Anoia i Catalunya (1995-juny 2003)
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En segon lloc figura el col·lectiu jove, de 16 a 24 anys, amb una taxa d’a-
tur del 8,63 % al juny del 2003, lleugerament superior a la de l’any anterior (8,47
%). En nombres absoluts, representen 585 aturats quan un any abans eren 574.
En aquest cas hi ha hagut un increment mínim, de només 11 persones. En per-
centatge, l’atur juvenil suposa el 16 % de l’atur comarcal, lleugerament per sobre
de la mitjana catalana, el 14 %.

El grup d’edat amb la taxa d’atur més baixa és el de persones entre 25 i
44 anys, un 7,43 %. Aquest col·lectiu té inscrites el mes de juny d’enguany,
1.597 persones, amb un increment de 95 persones respecte de l’any passat. El
43 % dels aturats de l’Anoia pertanyen a aquest grup, un pes relatiu força infe-
rior al de la mitjana catalana (48 %). Segueix sent el grup d’edat més nombrós,
però també és el que presenta una taxa d’atur sensiblement més baixa que els
altres dos.

% Homes
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1999
2000
2001
2002

juny 2003

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
Oficina de Trebal de l’Anoia.
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Si analitzem el comportament de les dades des de l’any
1995, s’aprecia que la tendència, tant a la comarca com a
Catalunya, és a la reducció progressiva del pes de l’atur juve-
nil i a l’augment del percentatge que representen els aturats
majors de 45 anys.

A partir de les dades contingudes en la taula 3.2.4. s’es-
tudia l’evolució de l’atur en funció de l’ocupació anterior dels
aturats. S’analitzen xifres de l’Anoia i es comparen amb les de
la totalitat de Catalunya.

Els percentatges són molt similars als de l’any anterior, ja que es refermen
les tendències d’evolució per a cada procedència dels aturats.

A l’Anoia, els aturats procedents de la indústria segueixen sent els més
nombrosos (42 %), amb un total de 1.561 persones. Tot i així, la diferència amb
els que havien treballat en els serveis, 1.413 persones, és la més petita de tots
els anys analitzats, perquè aquests darrers ja representen un 38 % del total. En
els dos últims anys s’ha doblat el percentatge que suposen els aturats sense ocu-
pació anterior, fins a arribar al 12 % actual, amb 446 persones. La construcció,
amb 260 persones i un 7 %, i l’agricultura, amb 37 persones i un 1 %, mantenen
un pes relatiu molt petit i estable al llarg de tota la sèrie analitzada.

GRÀFIC 3.2.3  Evolució de l’atur per grups d’edat.
(juny 2003)(*)

TAULA 3.2.3 Evolució de l’atur per grups d’edat.
(1995-juny 2003) (*)

Tots els col·lectius d’edat
considerats augmenten la
taxa d’atur respecte d’un

any enrera

de 16 a 24 anys
de 25 a 44 anys
de 45 a 65 anys
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de 25 a 44 anys
de 45 a 65 anys

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Pròpia.
(*) Percentatge sobre el total d’aturats
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El fet més destacat continua sent l’aproximació, lenta però
imparable, dels serveis cap a la indústria. Des del 1992, s’ha
reduït el percentatge d’aturats procedents de la indústria en vint-
i-un punts i ha augmentat el dels serveis en setze punts.

Tot i aquesta tendència, les xifres de Catalunya difereixen
considerablement de les de l’Anoia, ja que a Catalunya el pes
dels aturats procedents dels serveis (56 %) dobla el percentatge
dels provinents de la indústria (26 %). També és de destacar el
diferent comportament que sembla que tenen els aturats sense
ocupació anterior a l’Anoia i a Catalunya. A la comarca aquesta
sèrie presenta oscil·lacions força importants al llarg dels anys,

mentre que a Catalunya els percentatges són força estables.

TAULA 3.2.4. Evolució de l’atur per ocupació anterior 
(1992-juny 2003)

GRÀFIC 3.2.4. Evolució de l’atur per ocupació anterior 
(juny 2003)
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La diferència entre el 
percentatge d’aturats 

provinents de la indústria 
i els provinents dels 

serveis s’ha reduït fins a
únicament quatre punts 
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L’atur per nivell d’estudis s’analitza a través de la taula
i del gràfic 3.2.5. L’evolució de les dades recollides no experi-
menta canvis massa significatius en el darrer any, ni al llarg
de tots els anys considerats, si bé presenta clares divergèn-
cies entre el comportament que es dóna a l’Anoia i el que es
dóna a Catalunya.

A l’Anoia hi ha registrades al juny del 2003, 2.114 per-
sones aturades sense graduat escolar ni certificat d’ESO.
Representen el 57 % dels aturats. A Catalunya també aquest
és el col·lectiu més nombrós, però només representa un 42 %
dels aturats. Un 27 % del total, 1.014 persones, tenen el graduat escolar o
l’ESO; un percentatge força inferior al 34 % de la mitjana catalana.

Si agrupem els dos col·lectius amb nivells de formació més baixos, veiem
que són el 84 % dels aturats comarcals i el 75 % dels de Catalunya. S’observa
que a l’Anoia les persones amb estudis mínims tenen més dificultats d’inserció
que al conjunt de Catalunya.

Els aturats que tenen batxillerat o formació professional són 471 a l’Anoia,
un 13 %, per un 19 % a Catalunya. Finalment, els titulats universitaris a l’atur
són un 3 % a l’Anoia i el doble a Catalunya. La xifra al juny del 2003 és de 118
aturats amb carrera universitària.

Agrupant els col·lectius amb més formació, s’observa que només un 16 %
dels aturats de l’Anoia són persones amb batxillerat, formació professional o
superior, mentre que a Catalunya el percentatge creix fins al 25 %.

Si comparem les xifres actuals amb les d’un any enrere, s’observa que
l’increment més destacat s’ha produït en el grup d’aturats amb menys qualifi-
cació. Els aturats sense estudis bàsics han augmentat en 168 persones, els
que tenen graduat escolar en 36, els que tenen el batxillerat o la formació pro-
fessional en 45 i la xifra de titulats universitaris a l’atur és exactament la matei-
xa que un any enrere, 118 persones.
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En el darrer any, 
l’increment d’aturats més
destacat s’ha produït en 
el grup de persones amb

menys qualificació
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L’evolució de l’atur per municipis de l’Anoia s’observa en la taula 3.2.6. i
al gràfic que l’acompanya. Si comparem les xifres actuals, juny del 2003, amb
les que hi havia un any enrere, juny del 2002, veiem que únicament la Torre de
Claramunt i Vallbona redueixen la taxa d’atur. I és una reducció inapreciable, de
0,74 i 0,62 punts percentuals respectivament. La resta de municipis tenen una
taxa d’atur més alta que l’any anterior. Destaquen sobretot els increments dels
municipis de l’Anoia Sud: Els Hostalets de Pierola passa d’un 7,42 % a un 9,96
%, Masquefa d’un 13,15 % a un 15,99 % i Piera d’un 11,66 % a un 12,95 %.

Els municipis que presenten una taxa d’atur més elevada són Masquefa
(15,99 %), la Torre de Claramunt (12,98 %), Piera (12,92 %), Vilanova del Camí
(12,33 %), Santa Margarida de Montbui (11,28 %), Òdena (10,89 %) i l’agrupa-C
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TAULA 3.2.5. Evolució de l’atur per nivells d’estudis
(1995-juny 2003)
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GRÀFIC 3.2.5. Evolució de l’atur per nivells d’estudis 
(juny 2003)
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ció de petits municipis de la comarca (10,09 %). La resta de
municipis tenen taxes d’atur inferiors al 10 %.

Capellades (7,36 %) i Calaf (6,37 %) són els únics muni-
cipis de la comarca que tenen taxes d’atur inferiors a la mitja-
na catalana (7,49 %).

En xifres absolutes, els municipis de la Conca d’Òdena
són els que tenen més aturats: Igualada (1.351), Vilanova del
Camí (580) i Santa Margarida de Montbui (505), seguits de
Piera (423).

A juny del 2003, tots els
municipis de l’Anoia,
excepte la Torre de

Claramunt i Vallbona,
tenen una taxa d’atur més

alta que la de l’any 
anterior

TAULA 3.2.6. Evolució de la taxa d’atur a cada municipi 
de l’Anoia (1992-juny 2003)

GRÀFIC 3.2.6. Evolució de la taxa d’atur a cada municipi 
de l’Anoia (1992-juny 2003)
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La darrera anàlisi de l’atur de l’Anoia la fem comparant-la
amb l’atur de les comarques veïnes, segons dades del qua-
dre i del gràfic 3.2.7.

Tant l’Anoia com les comarques que ens envolten han
augmentat la taxa d’atur en els darrers dos anys, tot i que les
altres comarques ho han fet de manera més moderada.

La comarca de l’Anoia, amb un 10,23 %, és la que pre-
senta una taxa d’atur més elevada, tant a finals del 2002 com al
mes de juny del 2003. Actualment se situa 2,74 punts per
damunt de la mitjana catalana

i continua sent la comarca amb la taxa d’atur
més alta de Catalunya.

En relació a la mitjana catalana (7,49 %),
tant l’Alt Penedès (5,64 %), com Osona (6,47
%), com el Baix Llobregat (7,47 %) es mante-
nen per sota. El Bages (7,83 %), tot i superar
lleugerament aquesta mitjana, ha reduït la taxa
d’atur en el darrer semestre.

L’elevada taxa d’atur de l’Anoia destaca no
només respecte de les comarques veïnes sinó
també comparant-la amb la mitjana catalana. Al llarg de la sèrie considerada
(1995 – 2003), gairebé sempre la taxa d’atur de l’Anoia ha superat la de
Catalunya, però mai havia assolit una diferència tan important com l’actual.
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La comarca de l’Anoia,

amb un 10,23 % d’aturats
al mes de juny del 2003,

és la que presenta la taxa
d’atur més alta de

Catalunya  

TAULA 3.2.7. Taxa d’atur. Comarques (1991-juny 2003)

GRÀFIC 3.2.7. Taxa d’atur. Comarques (1991-juny 2003)
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BAIX LLOBREGAT
OSONA
BAGES

CATALUNYA

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Pròpia.
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3.3. Oferta de qualificacions

Per veure l’oferta de qualificacions que es generen al mercat de treball de
l’Anoia, es relacionen a les taules següents els ensenyaments universitaris i
cicles formatius, de grau mitjà i superior, que ofereixen els centres educatius de
l’Anoia en el curs 2003 / 2004. També cal considerar les accions de formació
ocupacional que el departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme de  la
Generalitat de Catalunya ha aprovat a la comarca de l’Anoia per a l’any 2003.

TAULA 3.3. Oferta de qualificacions. Anoia (juny 2003)

Administració de sistemes informàtics
Administració i finances
Automoció
Comerç internacional
Desenvolupament d’aplicacions informàtiques
Desenvolupament de productes electrònics
Desenvolupament i aplicació de projectes de construcció
Dietètica
Indústries de procés de pasta i paper
Integració social
Manteniment d’equips industrials

Estilisme d’indumentària
Gràfica publicitària
Modelisme d’indumentària
Administració i finances

Animació d’activitats físiques i esportives

Educació infantil

Ensenyament universitari

Escola Universitària d’Igualada

Cicles formatius de grau superior

IES Milà i Fontanals

Escola municipal d’art “Gaspar Camps”

Escola Pia

Acadèmia Igualada

Enginyeria tècnica industrial, especialitat química
Postgrau i màster en adoberia
Màster superior en prevenció de riscos laborals
Tècnic diplomat en adoberia

Cicles formatius de grau mitjà

IES Milà i Fontanals

Escola d’art “Gaspar Camps”

Acadèmia Igualada

Comerç
Cures auxiliars d’infermeria
Electromecànica de vehicles
Equips electrònics de consum
Gestió adminsitrativa
Informàtica
Instal·lació i manteniment electromecànic i conducció de línies
Operari de procés de pasta i parer

Accessoris de moda
Art final de disseny gràfic

Gestió administrativa

Formació ocupacional per a menors de 25 anys

Ajuntament d’Igualada

Ajuntament de Vilanova del Camí

FIMAC Centre

Consell Comarcal de l’Anoia

Electricista industrial

Treballador de centres de jardineria

Maquinista de confecció industrial

Socorrista aquàtic

Formació ocupacional per a majors de 25 anys
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Ajuntament d’Igualada

Ajuntament de Vilanova del Camí

FIMAC Centre

Consell Comarcal de l’Anoia

Electricista industrial

Treballador de centres de jardineria

Maquinista de confecció industrial

Socorrista aquàtic

Formació ocupacional per a majors de 25 anys

Escola Pia

CEPROM

Ajuntament de Santa Margarida de Montbui

FIMAC Centre

FITEX

Consell Comarcal de l’Anoia

Ajuntament de Vilanova del Camí

UGT-IDFO

Anglès
Ofimàtica

Administratiu comptable
Tècnic en dietètica i nutrició
Aplicacions informàtiques de gestió

Dependents de comerç

Maquinista de confecció industrial

Teixidor de gènere de punt en màquines de recollida d’ordit

Auxiliar d’infermeria geriàtrica

Iniciació a la informàtica i Internet

Ofimàtica
Aplicacions informàtiques
Internet

Altres programes de formació ocupacional

Escola Taller Mancomunitat Conca d’Òdena

Taller d’Ocupació Mancomunitat Conca d’Òdena

Taller d’Ocupació Consell Comarcal de l’Anoia

Fusteria
Jardineria
Manteniment d’edificis

Tècnic de so
Lampisteria
Construcció
Pintura
Jardineria

Auxiliar de geriatria

Programes de garantia social - Transició escola / treball

Acadèmia Igualada

Ajuntament d’Igualada

Escola Pia

IES Joan Mercader

IES Milà i Fontanals

IES Santa Margarida de Montbui

Auxiliar d’oficina

Auxiliar de jardiner

Auxiliar de cuina i restaurant

Auxiliar de producció de gènere de punt

Auxiliar de comerç, oficina i atenció al públic

Auxiliar de fusteria
Auxiliar de jardineria

Si suposem que tota la formació ocupacional aprovada es durà a terme
amb un nombre d’alumnes suficient, hi haurà una oferta d’unes 400 places de
formació adreçada als aturats. Si a finals de juny del 2003 hi ha registrades unes
quatre mil persones a l’atur, resulta que únicament un 10 % d’aquestes poden
accedir a la formació que es programa expressament per a aquest col·lectiu.

Com veiem, la formació que s’ofereix als aturats de la comarca és insufi-
cient i, a vegades, inadequada als perfils professionals que demanda el mercat
de treball. Les causes del desajustament poden ser una deficient tramesa d’in-C
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formació entre oferta i demanda en el mercat de treball, però
també d’altres. Entre aquestes, és important destacar que l’o-
ferta formativa que finalment s’ofereix als aturats és només
una petita part de la que es va sol·licitar a la Generalitat de
Catalunya. El Departament de Treball, Indústria, Comerç i
Turisme només aprova algunes de les sol·licituds dels cen-
tres, amb la qual cosa les desestimades ja no s’executaran.
Un altre factor que caldria analitzar és el fet que no totes les
accions aprovades s’acaben duent a terme, bàsicament per
manca d’alumnes. En definitiva, l’oferta formativa és insufi-
cient, però ni s’aprova tota la que el territori ha programat ni
després s’executa tota l’aprovada.

L’oferta formativa per a
aturats és insuficient, però

ni s’aprova tota la 
formació que el territori 

ha programat, ni s’execu-
tarà tota la formació 

aprovada 
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Capítol 4
Conclusions, conjuntura i anàlisi dels agents socioeconòmics

4.1. Conclusions sobre les tendències i la conjuntura
del 2003

Les tendències generals de l’activitat empresarial i l’ocupació les analitzem
a partir del comportament de tres variables socioeconòmiques : l’evolució del
producte interior brut, del nombre d’assalariats i de la taxa d’atur.

L’anàlisi de l’evolució del PIB català i de l’Anoia es realitza a partir de les
previsions fetes pel Servei d’Estudis de Caixa de Catalunya en el seu Anuari
Econòmic Comarcal. L’increment del PIB català va ser del 2,23 % en el 2002, un
creixement inferior al de l’any anterior per segona vegada consecutiva, que
constata l’alentiment en la producció de béns i serveis. Segons les estimacions
de l’Informe de Primavera 2003 de Caixa de Catalunya, la taxa de creixement
del PIB tocarà fons l’any 2003, amb una previsió d’augment del 2,0 %, i
començarà la recuperació l’any 2004, amb un increment estimat del 2,4 %. Les
dades de creixement de l’Anoia presenten un signe força negatiu. El creixement
del PIB al 2002 va ser d’un 1,32 %, el tercer pitjor registre de totes les comar-
ques catalanes. Un increment de producció tan baix com el del 2002 no es
donava des de l’any 1996 a la nostra comarca. El diferencial existent entre el
creixement mitjà de Catalunya i el de l’Anoia ha augmentat lleugerament res-
pecte de l’any anterior i ja és de gairebé d’un punt. Aquestes dades negatives
es veuen refermades si considerem el creixement acumulat del PIB entre l’any
1995 i el 2002. Al llarg d’aquest període, la mitjana de Catalunya ha crescut un
24,9 %, mentre que l’Anoia ho ha fet d’un 20,8 %. És la sisena comarca amb un
creixement acumulat menor.

GRÀFIC 4.1.1. Creixement del PIB (*).
Anoia-Catalunya (1990-2003)

FONT: Caixa de Catalunya. Informe de primavera 2003 i Anuari Econòmic Comarcal 2003.
ELABORACIÓ: Pròpia.
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La darrera variable socioeconòmica a analitzar és l’evolució de la taxa
d’atur de l’Anoia en comparació amb l’evolució de la taxa d’atur de Catalunya.
La comarca de l’Anoia segueix sent la comarca catalana amb la taxa d’atur més
elevada al juny del 2003, amb una taxa del 10,23 %, i supera la mitjana catala-
na (7,49 %) en 2,74 punts percentuals. Si analitzem el gràfic següent, veurem
que, de la sèrie considerada, únicament en els anys 1998 i 1999 la taxa d’atur
de l’Anoia va ser lleugerament inferior a la de Catalunya. A partir de l’any 2000,
el diferencial existent entre la taxa d’atur anoienca i la catalana ha anat incre-
mentant any rere any. Tot i el mal comportament dels darrers tres anys, les
dades del darrer semestre suposen un trencament amb la tendència de creixe-
ment continuat. En aquests sis mesos s’ha estabilitzat l’evolució de la taxa d’a-
tur, tant a l’Anoia com a Catalunya.

En aquesta interpretació de l’evolució de la taxa d’atur és molt important
fer esment de la forma com es calculen les dades de l’Anoia i de Catalunya. El
càlcul de la taxa d’atur de la comarca es fa a partir de les dades de la població
activa de l’Anoia obtinguda a partir del Cens de Població del 1996 (les darreres

En el gràfic 4.1.2. analitzem l’evolució del total de l’ocupació assalaria-
da a la comarca de l’Anoia i tres comarques més, Osona, el Bages i l’Alt
Penedès. Des de l’any 1996 i fins al 2000 el creixent del volum d’ocupació assa-
lariada a totes aquestes comarques va ser sostingut, però en els anys 2001 i
2002 s’ha produït una ralentització d’aquest creixement, amb increments anuals
bastant inferiors als d’anys anteriors. Aquesta tendència a l’estancament només
es manté a la comarca d’Osona si observem les xifres amb data 30 de juny del
2003, ja que tant a l’Anoia, com al Bages, com a l’Alt Penedès, torna a aug-
mentar la intensitat de creixement del volum d’assalariats.
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Comarques (1993-2n trim. 2003)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
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de que es disposa). Per a Catalunya, el càlcul de la taxa d’atur de cada perío-
de es fa a partir de la població activa del trimestre anterior, extreta de l’Enquesta
de Població Activa. D’això es pot desprendre que, molt probablement, la taxa
real d’atur de l’Anoia sigui inferior a la que assenyalen les xifres oficials, ja que
hi ha hagut un augment significatiu de població activa a la comarca des del
1996 fins avui.

L’any 2002 ha representant una confirmació de la
tendència de l’any anterior. Ha situat l’Anoia a la cua de les
comarques pel que fa a creixement de la producció, l’ocupa-
ció ha estabilitzat el seu creixement i la taxa d’atur s’ha situat
al capdavant dels registres comarcals catalans. El primer
semestre del 2003, en canvi, sembla que apunta lleugeres
millores, accelera el creixement de l’ocupació i s’estabilitza la
taxa d’atur. Caldrà confirmar si aquestes xifres es mantenen
a partir d’aquesta data.

GRÀFIC 4.1.3. Taxa d’atur. Anoia-Catalunya (1991-juny 2003)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Pròpia. CATALUNYA
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4.2. L’analisi dels agents socioeconòmics

Entrevista amb el senyor David Garcia, gerent de l’Associació
Comarcal de Fabricants de Gènere de Punt d’Igualada (FAGEPI).

Davant de la situació actual i de les perspectives de futur del sector tèxtil i
de la confecció, el més representatiu de la comarca, s’ha considerat oportú
conèixer l’opinió de l’associació empresarial que representa el sector.

El Sr. Garcia explica que les dificultats del sector són especialment impor-
tants a Espanya, Portugal i a països que conserven una important estructura de
fabricació tèxtil. A la Unió Europea es van perdre 80.000 llocs de treball en el
sector al 2001 i gairebé 100.000 al 2002, dels quals 221 i 448 respectivament
s’han perdut a l’Anoia. A nivell de facturació calcula una reducció al clúster
d’Igualada d’entre un 15 % i un 18 % l’any 2002.

Per explicar la situació del tèxtil-confecció, és
important distingir entre els tres nivells d’estructu-
res empresarials existents : Les grans empreses
amb marca pròpia, que han reduït facturació però
estan fent un esforç d’adaptació i d’innovació a les
noves condicions del mercat força destacable. Els
tallers del “primer cinturó”, que treballen molt a prop
de la gran empresa i li donen capacitat de flexibilit-
zació. Són i seran necessaris però han d’adaptar la
seva estructura empresarial a formes de treballar
diferents a les que tenien fins ara. I els tallers del “segon cinturó” que serveixen
de reforç als primers en cas de fortes demandes de producció. Aquests darrers
són els grans perjudicats en la conjuntura actual i són els que principalment han
reduït ocupació en els darrers dos anys, per la pressió dels fabricants sobre els
preus, la deslocalització de la producció i al factor conjuntural de la moda en
punt. Hauran de fer esforços molt importants si volen continuar.

El Sr. Garcia és conscient de les dificultats que viurà el sector fins al 2010
i que es produirà una reducció d’ocupació important en els propers anys, com
ja avança un estudi del Ministerio de Ciencia y Tecnología publicat recentment.
Tot i així, des de FAGEPI es treballa en tres iniciatives de suport a la indústria
local.

En primer lloc, s’està acabant d’elaborar un informe estratègic de situació
del mercat local, que serà presentat en breu. En aquest informe, s’identifiquen
les principals amenaces per al sector i es proposen estratègies de futur per als
diferents nivells d’empresa existents.

D’entre les amenaces, el Sr. Garcia destaca especialment la cada vegada
més forta dependència i poder dels canals de distribució. La gran majoria d’em-
preses de l’Anoia no tenen un accés directe al client final per falta de xarxes prò-
pies. Creu que s’hauria de plantejar una solució coordinada a nivell local que
permetés millorar els sistemes de comercialització, fet que permetria aconse-
guir uns marges de negoci superiors i rebre informacions immediates del client
final.

D’entre les estratègies a plantejar, el Sr. Garcia destaca la innovació, ente-
sa com a millora contínua de totes les estructures de l’empresa. Millora en ges-
tió, en comercialització, en processos, en productes, etc. Des de FAGEPI s’es-
tan duent a terme iniciatives en aquest sentit, de les quals ja s’estan beneficiantC
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empreses del sector. També pensa que aquesta innovació és un procés que no
només afecta les grans empreses, sinó que els petits tallers, a través de la
implementació d’una sistemàtica de treball en aquesta direcció, tenen una
manera de fer-se imprescindibles i de fidelitzar el gran fabricant. Això els pot
garantir la supervivència.

En segon lloc, i a partir dels resultats de l’informe ante-
rior, es proposa la signatura d’un acord comarcal amb parti-
cipació de la totalitat d’agents econòmics, a partir del qual es
vol sol·licitar a la Generalitat de Catalunya un pla d’ajut espe-
cífic per al sector.

En tercer lloc, la consolidació de la Fundació FITEX.
Aquest centre tecnològic, amb tres anys d’existència, ja ha
realitzat 3.000 hores de formació i ha format uns 600 alum-
nes. Són xifres que donen idea de la importància que està
assolint la formació en el sector. El Sr. Garcia destaca el fet
que entre les empreses, cada vegada es valoren més les
persones formades al FITEX. Hi ha col·laboracions en pràc-
tiques i recorren molt sovint a la seva borsa de treball. De la
mateixa forma, valora molt positivament les col·laboracions
assolides amb l’Institut de Formació Milà i Fontanals i amb
l’Escola Pia.

Pel que fa a l’ocupació, considera que les empreses locals tenen força pro-
blemes per cobrir els nous llocs de treball que genera el sector (responsables de
logística, especialistes en exportació, etc.). FITEX també organitza projectes de
recerca i innovació per a empreses del sector.

Com a conclusió final, el Sr. Garcia pensa que encara hi ha potencial de
negoci i que les empreses que aconsegueixin fer-se amb un nínxol de mercat
sortiran molt reforçades d’aquests període de transformació dels negocis tèxtils
i, al 2010, estaran molt ben situades a nivell mundial, tindran menys competèn-
cia i seran més fortes i competitives.

Les empreses que 
aconsegueixin fer-se amb

un nínxol de mercat 
sortiran molt reforçades

d’aquests període de 
transformació dels negocis
tèxtils i, al 2010, estaran
molt ben situades a nivell

mundial, tindran menys
competència i seran més

fortes i competitives. 
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Entrevista amb els senyors Rafael Abenoza i Blai Paco, gerents de
l’empresa informàtica INTAREX, SL, d’Igualada.

El motiu de l’entrevista és el fet que aquesta empresa concentra la seva acti-
vitat principalment en els sectors de moda, gènere de punt i confecció, i en el de
l’adob de pell. A partir de l’experiència professional d’aquesta empresa, es podrà
analitzar qualitativament el comportament d’aquests sectors a la comarca.

Segons els Srs. Abenoza i Paco, el
sector del punt està en crisi, tot i que no
hi ha dades d'una contracció del con-
sum. Les causes de la crisi cal buscar-
les en dues situacions, una de més pro-
funda i una altra de conjuntural.

Per una banda, la situació de canvi en la manera de fer negoci en moda, el
fet que les estructures de funcionament de les empreses de punt i confecció d’è-
xit en aquests moments, es basen en el departament propi de disseny, en l’ex-
ternalització/internacionalització de la producció i en un control de la xarxa de
distribució i comercialització. Aquest esquema no és el que es dóna majoritària-
ment a la indústria comarcal.

Per altra banda, les darreres tendències de moda no afavoreixen al gène-
re de punt. Aquesta situació es produeix de forma cíclica i la mateixa dinàmica
del sector farà que torni a estar de moda el punt.

Segons l’experiència d’INTAREX, les grans empreses locals amb marca
pròpia, no estan notant excessivament la crisi, si bé han reduït facturació de
forma moderada i han alentit considerablement les inversions en tecnologies de
la informació en els darrers dos anys, sobretot pel que fa a renovacions d’equips
i de software. Un altre tret a destacar és el fet que consideren que, a excepció
d’algunes iniciatives, hi hauria d’haver una major aposta per l’exportació entre
aquestes empreses.

Per contra, els petits tallers sense marca pròpia que produïen per a grans
marques de l’estat, passen per dificultats importants. Molts dels tallers de la
comarca concentraven la seva producció en les comandes de grans marques
espanyoles que han internacionalitzat la fase productiva cap a països de l’est o
cap a la Xina, amb conseqüències greus per a la indústria local.

Des d’INTAREX també es percep un comportament diferent entre l’empre-
sariat de Catalunya i el de la resta d’Espanya i Portugal. El pessimisme és molt
més gran entre els empresaris catalans, que preveuen dificultats per al sector en
els propers anys, que entre els de fora de Catalunya.

Troben a faltar noves iniciatives emprenedores en el sector del gènere de
punt i de la confecció, que es donen a la resta d’Espanya. Hi ha hagut empre-
ses de moda creades recentment, que en pocs anys han consolidat una marca
i han assolit xifres de facturació tan importants com grans empreses d’Igualada
amb molts anys de tradició. Tot això, a partir de petites estructures que contro-
len tots els processos i van a fabricar a llocs del món, on els costos són molt infe-
riors als d’aquí.

No han detectat cap d’aquests emprenedors a la comarca. Al contrari,
detecten la voluntat de petits empresaris de canviar de sector productiu. No esC
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busquen noves fórmules que els permetin sobreviure en el món de la moda, sinó
que el que es busca és ocupar-se en altres sectors.

Pel que fa als adobs, els Srs. Abenoza i Paco creuen que estan en una
situació relativament estable des de fa uns anys. La majoria d’empreses estan
molt especialitzades en producció de qualitat. Poden tenir més dificultats aque-
lles que basen la seva estratègia en competir en costos, per la competència de
firmes portugueses.

A diferència del punt, consideren que les empreses d’a-
dobs sí que aposten decididament per l’exportació i l’obertura
de nous mercats. Són empreses amb una capacitat exporta-
dora molt important, capaces de vendre productes de molta
qualitat a qualsevol país del món. Fins i tot en aquells on apa-
rentment hauria de ser difícil comercialitzar-los, han aconse-
guit trobar el segment de mercat capaç de comprar producte
de qualitat.

Pel que fa als serveis informàtics, pensen que Igualada
s’està consolidant com una plaça forta en empreses del sec-
tor. Hi ha una sèrie d’empreses que ja tenen abast estatal i fins i tot internacio-
nal. Consideren que l’ocupació i l’activitat en el sector s’ha estabilitzat en el
darrer any, després d’uns anys de fort creixement per l’efecte 2000 i a l’efecte
euro. No creuen que el fort descens d’ocupació que presenten les xifres d’as-
salariats en el darrer exercici reflecteixi la realitat, sinó que s’explica per l’ab-
sorció d’una empresa del sector, que va provocar un trasllat dels comptes de
cotització del seu personal fora de la comarca.

En l’apartat d’oferta personal, des d’INTAREX es valoren de forma molt
positiva els mòduls formatius que des de fa uns anys s’estan desenvolupant a
l’IES Milà i Fontanals3. Aquestes promocions els han permès disposar de per-
sonal ben preparat, inicialment en pràctiques i posteriorment incorporat a l’em-
presa. On sí que consideren que hi ha dificultats és en trobar persones per a
ocupacions de perfil comercial.
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A Igualada s’estan 
consolidant empreses de

serveis informàtics 
capdavanteres a l‘Estat

espanyol
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5.1. Evolució de l’activitat empresarial i l’ocupació a
Igualada

A finals de l’any 2002, Igualada, amb 33.382 habitants, concentra 13.691
assalariats, un 52 % del total de la comarca de l’Anoia (26.361).

L’evolució que ha experimentat l’ocupació en els darrers
anys es pot veure en les taules 5.1.1. i 5.1.2. i els gràfics 5.1.1.1
i 5.1.1.2. El 2002 ha estat un any de retrocés en el volum d’ocu-
pació ja que hi ha 191 assalariats menys que un any enrere. Per
sectors, la indústria perd assalariats per quart any consecutiu (-
479), la construcció creix molt lleugerament (+ 11) i els serveis
continuen creixent a un ritme considerable, tot i que menor que
els darrers anys (+ 278). La principal diferència respecte d’anys
anteriors és el fet que, al 2002, el sector de serveis no ha gene-
rat suficient ocupació per compensar la pèrdua d’assalariats de
la indústria. Aquest fet ha provocat que, per primera vegada des
del 1996, Igualada disminueixi en nombre total de treballadors assalariats.

Si analitzem detingudament el
comportament de la indústria,
veiem com el sector tèxtil i la con-
fecció continuen al capdavant pel
que fa a pèrdua d’assalariats. S’ha
tancat l’any 2002 amb 3.760 assa-
lariats, amb una reducció de 364
respecte d’un any enrere i amb un
decrement acumulat des del 1999
de 821 llocs de treball. Altres sec-

tors representatius a la ciutat com l’adob de pell segueixen perdent assalariats
(-25) i, fins i tot la metal·lúrgia i la construcció de maquinària, que presentaven
xifres creixents des del 1996, han acabat l’any 2002 amb una pèrdua de 55 assa-
lariats. La resta de sectors industrials també perden ocupació de forma majorità-
ria. A l’any 2002 no podem destacar cap sector de la indústria com a creador de
llocs de treball.

El sector de la construcció ha finalitzat el 2002 amb 825 assalariats, i es
manté estable en el volum d’ocupació de l’any passat. Representa el 5,86 % dels
assalariats d’Igualada.

El sector serveis és el que compta amb un major nombre de persones assa-
lariades i continua sent el gran generador d’ocupació a Igualada. A finals del
2002 ocupen 7.070 assalariats, amb un increment de 278 respecte del 2001.
Dins dels serveis destaquem un augment molt important (+ 286) dels serveis per-
sonals, que ja ocupen 3.169 persones i generen més ocupació cada any. També
el sector del comerç al detall s’ha recuperat en nombre d’assalariats (+ 68) des-
prés d’un any d’estancament.

Capítol 5
Anàlisi de l’activitat empresarial i l’ocupació a les àrees comarcals 

1996-2002

Per primera vegada des
del 1996, disminueix el

nombre total de 
treballadors assalariats 

a Igualada
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Aquestes tendències generals es confirmen a partir de les dades dels
comptes de cotització patronals (taula 5.1.2.). Tot i que aquesta dada no és
massa indicativa, serveix per posar de manifest el retrocés de l’activitat industrial
i el creixement dels sectors de serveis.

La conclusió d’aquesta evolució del volum d’ocupació d’Igualada és que la
taxa d’atur ha crescut de forma molt important. A finals del 2002 se situa en un
9,46 %, amb un increment de 2,23 punts respecte d’un any enrere. L’elevada
taxa d’atur, però, no només obeeix a la destrucció de llocs de treball a la ciutat,
sinó que l’increment també es deu a l’augment de població total i, per tant, de
població activa, que s’ha produït.

TAULA 5.1.1. Nombre de treballadors assalariats.
Igualada (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

SECTOR D'ACTIVITAT

AGRICULTURA, RAMADERIA, CAÇA

SILVICULTURA, EXPLOTACIÓ FORESTAL

SUBTOTAL AGRICULTURA, RAMADERIA I PESCA

EXTRACCIÓ DE MINERALS NO METÀL·LICS NI ENERGÈTICS

INDÚSTRIA DE PRODUCTES ALIMENTÀRIS I BEGUDES

INDÚSTRIA TÈXTIL

INDÚSTRIA DE LA CONFECCIÓ I DE LA PELLETERIA

PREPARACIÓ, CURTIT I ACABAT DE CUIR; ART. MARROQUINERIA

INDÚSTRIA DE LA FUSTA I EL SURO

INDÚSTRIA DEL PAPER

EDICIÓ, ARTS PLÀSTIQUES I REPRODUCCIÓ DE SUPORTS GRAVATS

INDÚSTRIA QUÍMICA

FABRICACIÓ DE PRODUCTES DE CAUTXÚ I MATÈRIES PLÀSTIQUES

INDÚSTRIES D’ALTRES PRODUCTES MINERALS NO METÀL·LICS

MATEL·LÚRGICA I PROD. METÀLICS

INDÚSTRIA DE LA CONSTRUCCIÓ DE MAQUINÀRIA I EQUIP MECÀNIC

FABRICACIÓ D’EQUIPS ELÈCTRICS, ELECTRÒNICS I ÒPTICS

FABRICACIÓ D’EQUIPS DE TRANSPORT

FABRICACIÓ DE MOBLES; ALTRES INDÚSTRIES MANUFACTURES

CAPTACIÓ, DEPURACIÓ I DISTRIBUCIÓ D’AIGUA

SUBTOTAL INDÚSTRIA

CONSTRUCCIÓ

VENDA, MANTENIMENT I REPARACIÓ DE VEHICLES DE MOTOR

COMERÇ A L’ENGRÒS I INTERMEDIARIS DEL COMERÇ

COMERÇ AL DETALL

HOSTALERIA

TRANSPORTS, MAGATZEM I COMUNICACIONS

MEDIACIÓ FINANCERA

IMMOBILIÀRIES I LLOGUERS

ACTIVITATS INFORMÀTIQUES

INVESTIGACIÓ I DESENVOLUPAMENT

CONSULTORIA I SERVEIS A LES EMPRESES

ADMINISTRACIÓ PÚBLICA, DEFENSA I SEGURETAT SOCIAL OBLIGATÒRIA

EDUCACIÓ

ACTIVITATS SANITÀRIES I VETERINÀRIES; ASSISTÈNCIA SOCIAL

ACTIVITATS SOCIALS, CULTURALS I ESPORTIVES

LLARS QUE OCUPEN A PERSONAL DOMÈSTIC

SUBTOTAL SERVEIS

TOTAL

200019991998 2002

11

4

15

0

125

2.435

1.325

546

32

115

184

60

275

27

345

133

32

34

85

28

5.781

825

386

654

1.268

310

388

114

103

104

38

534

511

1.075

1.132

451

2

7.070

13.691

2001

10

6

16

0

131

2.655

1.469

571

35

116

184

67

287

32

355

177

33

34

83

31

6.260

814

486

653

1.200

317

365

109

93

171

26

487

363

992

1.090

438

2

6.792

13.882

19971996

14

4

18

0

134

2.724

1.710

601

32

134

178

74

301

40

278

150

36

25

76

32

6.525

838

534

589

1.207

299

346

104

92

140

31

500

370

871

944

403

2

6.432

13.813

13

8

21

4

118

2.944

1.637

627

29

143

166

74

272

34

221

145

33

17

63

28

6.555

713

537

549

1.139

304

336

99

89

138

32

439

338

851

914

379

3

6.236

13.436

34

1

35

18

114

2.964

1.435

619

29

129

168

64

217

41

181

104

35

15

48

30

6.211

593

481

477

1.011

265

318

88

69

100

23

413

364

837

873

295

4

5.687

12.457

25

1

26

19

119

2.868

1.380

591

21

120

257

64

162

37

149

101

42

14

41

32

6.017

499

424

459

908

263

317

79

58

80

18

393

300

837

877

311

4

5.386

11.870

8

6

14

18

132

2.664

1.315

480

15

85

240

255

11

29

157

73

39

14

36

33

5.596

377

360

453

977

255

306

82

43

13

16

327

379

534

770

548

38

5.144

11.088

1991

10

7.023

423

4.559

12.015

2002%

0,07%

0,04%

0,12%

0,00%

0,94%

19,13%

10,58%

4,11%

0,25%

0,84%

1,33%

0,48%

2,07%

0,23%

2,56%

1,28%

0,24%

0,24%

0,60%

0,22%

45,09%

5,86%

3,50%

4,70%

8,64%

2,28%

2,63%

0,79%

0,67%

1,23%

0,19%

3,51%

2,61%

7,15%

7,85%

3,16%

0,01%

48,93%

100,00%
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GRÀFIC 5.1.1.1. Nombre d’assalariats en els sectors 
industrials. Igualada (1996-2002)
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FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques).
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
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TAULA 5.1.2. Evolució dels comptes de cotització 
empresarial, la taxa d’atur i la població.
Igualada (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

AGRICULTURA
INDÚSTRIA
CONSTRUCCIÓ
SERVEIS
TOTAL

TAXA D’ATUR

POBLACIÓ

200019991998 %2002

0,36%
23,78%
9,49%

66,36%
100,00%

2001

6
421
148

1.064
1.639

7,23

32.935

19971996

6
423
137

1.037
1.603

6,48

32.516

6
435
130
991

1.562

6,52

32.526

8
433
121

1.030
1.592

7,11

32.526

6
426
114

1.001
1.547

8,79

4
432
90

998
1.524

9,71

32.512

1991...

31.855

2002

6
391
156

1.091
1.644

9,46

33.382

COMPTES DE COTITZACIÓ EMPRESARIAL
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GRÀFIC 5.1.1.2. Nombre d’assalariats en els sectors de 
construcció i serveis. Igualada (1996-2002)
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5.2. Evolució de l’activitat empresarial i 
l’ocupació a la Conca d’Òdena

A finals del 2002, hi ha registrats un total de 19.082 assa-
lariats a la Conca d’Òdena; un conjunt de municipis que
comprèn Igualada i la seva àrea d’influència (El Bruc,
Castellolí, Jorba, Òdena, La Pobla de Claramunt, Sant Martí de
Tous, Santa Margarida de Montbui i Vilanova del Camí).
Representen el 72,38 % dels assalariats de la comarca.

La Conca d’Òdena, a diferència d’Igualada, ha finalitzat
l’any 2002 amb 109 assalariats més que l’any anterior.
L’evolució de l’ocupació s’estudia a partir de les taules i els grà-
fics 5.2.1. i 5.2.2. El comportament general per sectors és molt
similar al de la capital, tot i que en aquest cas el saldo final és
positiu, fet que potser ens indica un trasllat de l’ocupació des
d’Igualada cap als municipis del voltant.

La indústria ocupa 8.835 assalariats a finals del 2002 i ha perdut 474 llocs
de treball respecte del 2001. L’explicació d’aquesta reducció és en el sector tèxtil
i confecció, que ha perdut 453 assalariats, el 95 % del total de la indústria. La
resta de sectors presenten xifres relativament estables a l’alça o a la baixa.

El sector de la construcció tanca el 2002 amb un creixement de 85 assala-
riats respecte del 2001. En total ocupa 1.450 treballadors assalariats, la xifra més
alta dels darrers set anys.

El sector de serveis compta amb 500
assalariats més a finals del 2002 que a finals
del 2001. Se situa en 8.776 treballadors
assalariats. Destaquen els increments d’o-
cupació del grup de serveis personals (+
451) i del comerç al detall (+103).

En definitiva, al llarg del 2002 ha aug-
mentat lleugerament el nombre d’assalariats
a la Conca d’Òdena. Ho ha fet a partir de
crear ocupació en el sector serveis i en la
construcció, que han compensat suficient-
ment la pèrdua de llocs de treball en la indústria.

La població de la Conca d’Òdena és de 60.824 persones a finals del 2002,
amb un augment de 932 habitants en el darrer any i de 1.989 persones des del
1996. Aquests importants increments de població probablement també han influït
en l’augment de la taxa d’atur, que se situa en el 9,79 % a finals del 2002. Suposa
un increment d’1,83 punts respecte d’un any enrere i de 2,9 punts percentuals si
considerem els dos darrers anys.

La Conca d’Òdena 
augmenta el nombre 

d’assalariats total. Es crea
ocupació en els serveis i

en la construcció que 
compensen les pèrdues de

llocs de treball de la 
indústria
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TAULA 5.2.1. Nombre de treballadors assalariats.
Conca d’Òdena (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
(*) Conca d’Òdena: El Bruc, Castellolí, Igualada, Jorba, Òdena, la Pobla de Claramunt, Sant Martí de Tous, Santa Margarida
de Montbui, Vilanova del Camí.

SECTOR D'ACTIVITAT

AGRICULTURA, RAMADERIA

SILVICULTURA, EXPLOTACIÓ FORESTAL

SUBTOTAL AGRICULTURA, RAMADERIA I PESCA

EXTRACCIÓ DE MINERALS NO METÀL·LICS NI ENERGÈTICS

INDÚSTRIA DE PRODUCTES ALIMENTÀRIS I BEGUDES

INDÚSTRIA TÈXTIL

INDÚSTRIA DE LA CONFECCIÓ I DE LA PELLETERIA

PREPARACIÓ, CURTIT I ACABAT DE CUIR; ART. MARROQUINERIA

INDÚSTRIA DE LA FUSTA I EL SURO

INDÚSTRIA DEL PAPER

EDICIÓ, ARTS PLÀSTIQUES I REPRODUCCIÓ DE SUPORTS GRAVATS

INDÚSTRIA QUÍMICA

FABRICACIÓ DE PRODUCTES DE CAUTXÚ I MATÈRIES PLÀSTIQUES

INDÚSTRIES D’ALTRES PRODUCTES MINERALS NO METÀL·LICS

MATEL·LÚRGICA I PROD. METÀLICS

INDÚSTRIA DE LA CONSTRUCCIÓ DE MAQUINÀRIA I EQUIP MECÀNIC

FABRICACIÓ D’EQUIPS ELÈCTRICS, ELECTRÒNICS I ÒPTICS

FABRICACIÓ D’EQUIPS DE TRANSPORT

FABRICACIÓ DE MOBLES; ALTRES INDÚSTRIES MANUFACTURES

PRODUCCIÓ I DISTRIBUCIÓ D’ENERGIA

CAPTACIÓ, DEPURACIÓ I DISTRIBUCIÓ D’AIGUA

SUBTOTAL INDÚSTRIA

CONSTRUCCIÓ

VENDA, MANTENIMENT I REPARACIÓ DE VEHICLES DE MOTOR

COMERÇ A L’ENGRÒS I INTERMEDIARIS DEL COMERÇ

COMERÇ AL DETALL

HOSTALERIA

TRANSPORTS, MAGATZEM I COMUNICACIONS

MEDIACIÓ FINANCERA

IMMOBILIÀRIES I LLOGUERS

LLOGUER DE MAQUINÀRIA

ACTIVITATS INFORMÀTIQUES

INVESTIGACIÓ I DESENVOLUPAMENT

CONSULTORIA I SERVEIS A LES EMPRESES

ADMINISTRACIÓ PÚBLICA, DEFENSA I SEGURETAT SOCIAL OBLIGATÒRIA

EDUCACIÓ

ACTIVITATS SANITÀRIES I VETERINÀRIES; ASSISTÈNCIA SOCIAL

ACTIVITATS SOCIALS, CULTURALS I ESPORTIVES

LLARS QUE OCUPEN A PERSONAL DOMÈSTIC

SUBTOTAL SERVEIS

TOTAL

200019991998 %2002

0,09%

0,02%

0,11%

0,00%

0,87%

16,04%

7,44%

2,96%

0,35%

3,13%

3,25%

0,43%

1,44%

1,27%

4,32%

1,10%

2,63%

0,41%

0,48%

0,03%

0,15%

46,30%

7,60%

2,70%

5,95%

8,24%

2,56%

2,52%

0,41%

0,53%

0,05%

0,57%

0,22%

3,33%

3,89%

12,02%

1,62%

1,35%

0,02%

45,99%

100,00%

2001

17

2
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3

167

3.326

1.607

581

85

597

618

98

275

251

785

225

495

75

88

1

32

9.309

1.365
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1.121

1.469

480

453
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100

8
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28

564
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2.023
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3

8.276

18.973
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3
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3.381

1.863

602

87

641

624
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818
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1

33

9.608

1.371

637

983

1.475

480
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13

141

33

589
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1.887

263

233

2

7.966

18.971

19

8

27

5

180

3.574

1.788

628

76

607

617

89

272

209

736

172

404

54

71

2

29

9.513

1.253

622

928

1.385

488

432

107

87

14

141

32

537

538

1.819

273

211

3

7.617

18.413

39

1

40

18

179

3.542

1.559

621

63

536

664

98

217

211

668

167

301

60

65

0

31

9.000

1.028

575

819

1.248

410

374

95

60

18

102

23

505

542

1.762

295

152

4

6.984

17.054

53

1

54

19

191

3.422

1.490

592

52

426

719

94

162

172

596

156

586

51

59

0

33

8.820

849

519

806

1.176

398

371

87

44

22

81

18

483

476

1.775

282

126

4

6.668

16.391

18

6

24

18

200

3.109

1.433

480

43

389

700

281

12

149

538

211

624

59

74

0

34

8.354

704

455

735

1.564

371

376

86

31

16

13

16

398

546

1.330

554

149

38

6.678

15.760

2002

17

4

21

0

166

3.061

1.419

565

67

597

620

83

275

242

824

209

502

78

92

6

29

8.835

1.450

515

1.136

1.572

488

480

79

102

10

109

42

636

743

2.294

310

257

3

8.776

19.082
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GRÀFIC 5.2.1.1. Nombre d’assalariats en els sectors 
industrials. Conca d’Òdena (1996-2002)
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TAULA 5.2.2. Evolució dels  comptes de  cotització 
empresarial, la taxa  d’atur i la població.
Conca  d’Òdena (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

AGRICULTURA
INDÚSTRIA
CONSTRUCCIÓ
SERVEIS
TOTAL

TAXA D’ATUR

POBLACIÓ

200019991998 %2002
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26,62%
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60.824

COMPTES DE  COTITZACIÓ EMPRESARIAL
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GRÀFIC 5.2.1.2. Nombre d’assalariats en el sectors 
de construcció i de serveis.
Conca d’Òdena (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques).
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
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5.3. Evolució de l’activitat empresarial i l’ocupació a
l’Alta Anoia

L’evolució de l’ocupació a l’Alta Anoia és força diferent al que hem vist fins
ara. A finals del 2002 hi ha registrats 1.640 assalariats, una xifra que ha crescut
ininterrompudament des del 1997. Representen un 6,22 % dels assalariats de la
comarca.

En el darrer any hi ha hagut un increment total de 97
assalariats respecte de l’any anterior. La contribució dels dife-
rents sectors en aquest increment ha estat el següent :
L’agricultura ha reduït 2 llocs de treball, la indústria ha aug-
mentat un lloc de treball, la construcció ha augmentat 63 llocs
de treball i els serveis han augmentat 35 llocs de treball.
Destaca la important contribució del sector de la construcció
en aquest creixement total.

A nivell de sectors industrials, destaquen els augments del sector de la
ceràmica (minerals no metàl·lics) que, després d’un any d’estancament, torna a
créixer considerablement, i el sector químic, que perd ocupació per segon any
consecutiu.

La construcció segueix creixent a un ritme molt fort a l’Alta Anoia, fins a
situar-se en 240 assalariats, que representen el 14,63 % del total. És un sector
que ha doblat el nombre d’assalariats en cinc anys.

Els sectors de serveis, després d’un cert estancament l’any 2001, recupe-
ren les xifres de creixement d’anys anteriors i augmenten un total de 35 assala-
riats. L’activitat que ocupa més persones segueix sent el comerç al detall i, al
2002, destaca l’hostaleria que, amb un creixement de 25 assalariats, se situa en
el seu màxim des del 1996.

Si considerem els darrers cinc anys (1998 – 2002), es posa de manifest que
a l’Alta Anoia s’ha produït un augment de 369 assalariats en el total dels sectors
i, a la vegada, hi ha hagut un increment de població de 43 habitants. La taxa d’a-
tur se situa al 5,93 % a finals del 2002, amb una puja de 1,47 punts percentuals
respecte de l’any passat. És el nivell més alt dels darrers cinc anys. Aquests fac-
tors semblen indicar que l’Alta Anoia ja ha trencat la tendència a la regressió
demogràfica i econòmica que caracteritzava aquest territori.

La hostaleria i el comerç
al detall lideren el 

creixement d’assalariats 
a l’Alta Anoia
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TAULA 5.3.1. Nombre de treballadors assalariats.
Alta Anoia (*) (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
(*) Alta Anoia: Argençola, Calaf, Calonge de Segarra, Castellfollit de Riubregós, Copons, Montmaneu, els Prats de Rei, Pujalt,
Rubió, Sant Martí de Sesgueioles, Sant Pere Sallavinera, Veciana.

SECTOR D'ACTIVITAT

AGRICULTURA, RAMADERIA, CAÇA

SUBTOTAL AGRICULTURA, RAMADERIA I PESCA

EXTRACCIÓ MINERALS

ALIMENTACIÓ

TÈXTIL

CONFECCIÓ PELLETERIA

FUSTA

ARTS GRÀFIQUES

QUÍMICA

CAUTXÚ

PRODUCTES MINERALS

PRODUCTES METÀL·LICS

CONSTRUCCIÓ DE MAQUINÀRIA

MATERIAL ELÈCTRIC

VEHICLES

MOBLES

SUBTOTAL INDÚSTRIA

CONSTRUCCIÓ

VEHICLES

COMERÇ A L’ENGRÒS

COMERÇ AL DETALL

HOSTALERIA

TRANSPORT

FINANCES

IMMOBILIÀRIES

ACTIVITATS EMPRESARIALS

ADMINISTRACIÓ PÚBLICA

EDUCACIÓ

SANITAT

SANEJAMENT

ACTIVITATS ASSOCIATIVES

PERSONAL DOMÈSTIC

SUBTOTAL SERVEIS

TOTAL

200019991998 %2002

2,32%

2,32%

0,85%

3,60%

1,34%

1,10%

0,73%

0,55%

8,84%

0,30%

20,73%

1,16%

5,30%

0,12%

0,18%

0,00%

44,82%

14,63%

2,99%

5,00%

8,48%

6,89%

2,38%

0,37%

0,43%

1,34%

4,21%

0,91%

2,93%

0,00%

2,32%

0,00%

38,23%

100,00%

2001

40

40

13

64

17

20

12

6

167

4

324

13

89

3

2

0

734

177

42

95

137

88

31

6

13

26

67

13

45

0

29

0

592

1.543

19971996

36

36

12

62

16

19

12

4

184

2

322

13

86

2

3

0

737

140

45

83

127

95

24

7

9

11

67

14

43

31

29

0

585

1.504

42

42

10

59

18

24

15

2

153

1

293

20

78

0

2

1

676

137

42

104

114

100

9

6

7

5

42

8

42

29

37

0

545

1.400

40

40

7

58

13

26

15

1

85

12

283

24

68

3

1

5

601

128

45

86

113

101

14

6

6

7

43

8

39

26

8

0

502

1.271

39

39

6

57

11

20

12

2

43

10

258

23

81

3

2

6

534

125

42

74

111

99

13

6

7

6

35

5

10

23

9

0

440

1.138

33

33

7

34

10

25

24

1

6

10

243

23

91

2

3

6

485

211

32

43

107

101

13

8

7

7

41

14

2

0

47

4

426

1.155

1991

30

652

188

388

1.208

2002

38

38

14

59

22

18

12

9

145

5

340

19

87

2

3

0

735

240

49

82

139

113

39

6

7

22

69

15

48

0

38

0

627

1.640
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GRÀFIC 5.3.1.1. Nombre d’assalariats en els sectors industrials.
Alta Anoia (1996-2002)
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TAULA 5.3.2. Evolució dels  comptes de  cotització 
empresarial, la taxa  d’atur i la població.
Alta Anoia (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

AGRICULTURA
INDÚSTRIA
CONSTRUCCIÓ
SERVEIS

TOTAL

TAXA D’ATUR

POBLACIÓ

%2002

6,70%
22,97%
8,61%

61,72%

100,00%

1991

5.913

1996

16
51
25

127

219

6,58

5.779

1997

17
57
21

133

228

7,16

1998

18
56
22

130

226

5,52

5.651

1999

15
48
22

119

204

4,58

5.664

... 2001

13
47
17

131

208

4,46

5.627

2000

11
47
18

126

202

4,5

5.592

2002

14
48
18

129

209

5,93

5.694

COMPTES DE COTITZACIÓ EMPRESARIAL
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GRÀFIC 5.3.1.2. Nombre d’assalariats en els sectors de 
construcció i serveis. Alta Anoia (1996-2002)
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5.4. Evolució de l’activitat empresarial i 
l’ocupació a l’Anoia Sud

L’Anoia Sud compta amb el 21,55 % de treballadors de la
comarca, en concret amb 5.683 assalariats a finals del 2002.
Al darrer any ha continuat creixent el volum d’ocupació total,
encara que només de 185 persones; la xifra més baixa de la
sèrie considerada.

Les taules i els gràfics 5.4.1. i 5.4.2. mostren les dades
que ens permeten veure l’evolució de l’ocupació a l’Anoia Sud.
El creixement del nombre d’assalariats a l’Anoia Sud en el darrer any presenta
dades significativament diferents a la resta de territoris de la comarca. La indús-
tria, després d’una lleugera recaiguda l’any 2001, creix en 65 assalariats i a
finals del 2002 se situa en la xifra més alta de la sèrie analitzada. La construc-
ció, que augmentava el volum d’ocupació any a any, alenteix el seu creixement
i redueix 44 llocs de treball. Els serveis segueixen generant ocupació a bon ritme
i creixen en 161 treballadors el 2002.

A nivell de sectors industrials, la metal·lúrgia, la construcció i la fabricació
de maquinària segueix sent el grup que compta amb més assalariats a finals del
2002. Tot i així, redueix ocupació per segon any consecutiu (- 84). En dos anys
ha perdut 180 assalariats. Al 2002 destaca el sector d’arts gràfiques, que asso-
leix un màxim històric de 636 assalariats, amb un increment de 93 treballadors
respecte d’un any enrere. També el sector tèxtil i confecció, que manté llocs de
treball (+ 2) després de la important puja de l’any passat.

La construcció, a diferència de la resta de la comarca, ha trencat la tendèn-
cia a l’alça i ha acabat l’any 2002 amb 720 assalariats, amb una pèrdua de 44
llocs de treball en el darrer any.

Els sectors de serveis han generat 161 nous assalariats l’any 2002, un aug-
ment inferior a la de l’any 2001, però gens menyspreable. També a l’Anoia Sud
els sectors terciaris són els principals responsables dels augments continuats
d’assalariats que s’han produït al llarg dels darrers anys. Els increments d’ocu-
pació més importants els encapçalen les activitats empresarials(+ 32), el comerç
al detall (+ 28), que és el sector amb major nombre d’assalariats, i l’administra-
ció pública (+ 28).

Tot i l’augment continuat del nombre d’assalariats en els darrers
anys, l’Anoia Sud té, a finals del 2002, una altíssima taxa d’atur, un
11,21 %. Després del mínim assolit l’any 2000, aquesta taxa ha patit
augments espectaculars els darrers dos anys, de 3,03 punts el 2002
i d’1,21 punts el 2001. La població s’ha tornat a situar en un nou
màxim a finals del 2002 i ja acumula un creixement acumulat de
5.261 persones en els darrers cinc anys. Al 2002 hi ha un 22,56 %
més d’habitants a l’Anoia Sud que al 1998. L’increment de la taxa d’a-
tur a l’Anoia Sud s’explica per un cert alentiment en la creació d’o-
cupació conjuntament amb l’important increment de població activa,
fruit de l’espectacular augment del nombre d’habitants a la zona.

A l’Anoia Sud, augmenten
els assalariats a la 

indústria i als serveis, 
però es manté una taxa

d’atur molt alta, un 
11,21 %
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TAULA 5.4.1. Nombre de treballadors assalariats.
Anoia Sud (*) (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques)
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
(*) Anoia Sud: Bellprat, Cabrera d’Igualada, Capellades, Carme, Els Hostalets de Pierola, La Llacuna, Masqueda, Orpí, Piera,
Santa Maria de MIralles, La Torre de Claramunt, Vallbona d’Anoia.

SECTOR D'ACTIVITAT

AGRICULTURA, RAMADERIA

SILVICULTURA, EXPLOTACIÓ FORESTAL

SUBTOTAL AGRICULTURA, RAMADERIA I PESCA

EXTRACCIÓ DE MINERALS NO METÀL·LICS NI ENERGÈTICS

INDÚSTRIA DE PRODUCTES ALIMENTÀRIS I BEGUDES

INDÚSTRIA TÈXTIL

INDÚSTRIA DE LA CONFECCIÓ I DE LA PELLETERIA

PREPARACIÓ, CURTIT I ACABAT DE CUIR; ART. MARROQUINERIA

INDÚSTRIA DE LA FUSTA I EL SURO

INDÚSTRIA DEL PAPER I ARTS GRÀFIQUES

INDÚSTRIA QUÍMICA

FABRICACIÓ DE PRODUCTES DE CAUTXÚ I MATÈRIES PLÀSTIQUES

INDÚSTRIES D’ALTRES PRODUCTES MINERALS NO METÀL·LICS

MATEL·LÚRGICA I PROD. METÀLICS

INDÚSTRIA DE LA CONSTRUCCIÓ DE MAQUINÀRIA I EQUIP MECÀNIC

FABRICACIÓ D’EQUIPS ELÈCTRICS, ELECTRÒNICS I ÒPTICS

FABRICACIÓ D’EQUIPS DE TRANSPORT

FABRICACIÓ DE MOBLES; ALTRES INDÚSTRIES MANUFACTURES

CAPTACIÓ, DEPURACIÓ I DISTRIBUCIÓ D’AIGUA

SUBTOTAL INDÚSTRIA

CONSTRUCCIÓ

VENDA, MANTENIMENT I REPARACIÓ DE VEHICLES DE MOTOR

COMERÇ A L’ENGRÒS I INTERMEDIARIS DEL COMERÇ

COMERÇ AL DETALL

HOSTALERIA

TRANSPORTS, MAGATZEM I COMUNICACIONS

MEDIACIÓ FINANCERA

IMMOBILIÀRIES I LLOGUERS

ACTIVITATS EMPRESARIALS

ADMINISTRACIÓ PÚBLICA, DEFENSA I SEGURETAT SOCIAL OBLIGATÒRIA

EDUCACIÓ

ACTIVITATS SANITÀRIES I VETERINÀRIES; ASSISTÈNCIA SOCIAL

ACTIVITATS DE SANEJAMENT PÚBLIC

ACTIVITATS SOCIALS, CULTURALS I ESPORTIVES

ACTIVITATS DIVERSES DE SERVEIS PERSONALS

SUBTOTAL SERVEIS

TOTAL

2002

29

0

29

52

134

372

76

62

82

636

28

61

196

450

113

677

143

8

14

3.104

720

111

227

342

167

228

3

46

115

296

116

114

7

23

35

1.830

5.683

2001

24

2

26

11

125

371

75

53

77

543

28

55

175

505

109

710

175

11

16

3.039

764

90

207

314

150

215

3

35

83

268

116

103

2

22

61

1.669

5.498

1991

24

2.996

366

811

4.197

1999

21

0

21

11

107

233

68

45

67

562

21

54

168

549

95

757

232

8

17

2.994

551

98

153

285

147

162

1

19

64

218

90

80

4

38

17

1.376

4.942

2000

22

0

22

11

114

281

77

51

72

563

27

54

171

548

92

780

223

10

16

3.090

666

84

156

296

148

191

2

28

68

238

98

92

2

35

21

1.459

5.237

1998

17

0

17

11

117

210

64

39

67

581

21

51

161

534

70

589

119

13

23

2.750

480

87

125

268

139

137

1

17

48

187

100

61

2

36

16

1.224

4.471

1997

16

0

16

11

101

232

56

42

60

556

22

57

163

461

67

559

195

14

19

2.615

311

76

115

240

135

117

2

12

35

163

106

48

4

36

13

1.102

4.044

1996

14

5

19

10

77

219

45

37

41

492

33

8

126

464

66

552

200

27

13

2.410

283

59

126

234

129

117

2

8

32

171

73

34

1

46

13

1.045

3.757

2002%

0,51%

0,00%

0,51%

0,92%

2,36%

6,55%

1,34%

1,09%

1,44%

11,19%

0,49%

1,07%

3,45%

7,92%

1,99%

11,91%

2,52%

0,14%

0,25%

54,62%

12,67%

1,95%

3,99%

6,02%

2,94%

4,01%

0,05%

0,81%

2,02%

5,21%

2,04%

2,01%

0,12%

0,40%

0,62%

32,20%

100,00%
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GRÀFIC 5.4.1.1. Nombre d’assalariats en els sectors industrials.
Anoia Sud (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
CLASSIFICACIÓ: CCAE’93 (Codi Català d’Activitats Econòmiques).
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.
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TAULA 5.4.2. Evolució dels comptes de cotització 
empresarial, la taxa d’atur i la població.
Anoia Sud (1996-2002)

FONT: Generalitat de Catalunya. Idescat i Departament de Treball, Indústria, Comerç i Turisme.
ELABORACIÓ: Diputació de Barcelona i pròpia.

COMPTES DE COTITZACIÓ EMPRESARIAL

AGRICULTURA
INDÚSTRIA
CONSTRUCCIÓ
SERVEIS

TOTAL

TAXA D’ATUR

POBLACIÓ

1991

19.241

1996

10
192

89
320

611

10,73

22.350

1997

10
197

98
324

629

9,39

1998

10
207
122
369

708

7,81

23.324

1999

11
200
122
365

698

7,16

23.858

2002

16
194
145
444

799

11,21

28.585

13
197
152
404

766

8,18

26.744

20012000

12
194
141
383

730

6,97

25.095

2002%

2,00%
24,28%
18,15%
55,57%

100,00%
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